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1
TACHO
Em cobre pegas em ferro. 
Amolgadelas.
Dim.: 28,5x54,5x48 cm.
BASE: 30 €

2
PORTA BENGALAS - BALDE
Em madeira e metal. Sinais de uso.
Dim.: 69 cm.
BASE: 40 €

3
PAR LANTERNAS DE 
PAREDE
Em chapa pintada.
Dim.: 57,3x39x24 cm.
BASE: 60 €
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4
DUAS LANTERNAS DE 
NAVIO
Em chapa pintada. Falhas e 
defeitos.
Dim.: 32 e 32,5 cm.
BASE: 70 €

5
LANTERNA DE NAVIO
Em chapa pintada. Da marca 
Bakboord. Pequenos defeitos.
Dim.: 55 cm.
BASE: 150 €

6
LANTERNA DE NAVIO
Em cobre com vidro canelado. 
Sinais de uso, oxidações.
Dim.: 32,5x30x27 cm.
BASE: 50 €
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7
BÚSSOLA GIROSCÓPICA 
DE NAVIO
Em metal e outros materiais. Base 
em madeira. Russo. Sinais de uso.
Dim.: 46x30x22,5 cm.
BASE: 120 €

8
RARO TELEFONE DE NAVIO
Em metal e outros materiais. 
Modelo CTA3-3/A de 1990. Russo. 
Sinais de uso e pequenos defeitos.
Dim.: 47 cm.
BASE: 150 €

9
ROLDANA DE TRÊS 
CORDAS
Em madeira e ferro. Oxidações e 
defeitos.
Dim.: 31x19x16 cm.
BASE: 30 €
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10
DUAS MÁSCARAS DE 
ESGRIMA
Em metal, couro, tecido e outros 
materiais. Sinais de uso e defeitos.
Dim.: 27,5 e 36 cm.
BASE: 50 €

11
TELÉGRAFO DE ORDENS DE 
NAVIO
Em metal amarelo e outros 
materiais. Da marca J. Garraio & 
C.ª, Lisboa. Sinais de uso.
Dim.: 110 cm.
BASE: 400 €

12
BITÁCULA
Instrumento náutico em madeira, 
cobre e outros materiais. Da marca 
N.V. Observator Rotterdam. Séc. 
XX. Sinais de uso.
Dim.: 145x100x55 cm.
BASE: 900 €
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13
TRENO, PAR DE BASTÕES, 
RAQUETES DA NEVE E 
PATINS DE GELO
Em madeira e outros materiais. 
Sinais de uso, pequenos defeitos.
BASE: 80 €

14
DOIS ALOQUETES
Em ferro. Um com chave. Defeitos 
e oxidações.
Dim.: 24x15,5x6 e 23x26,5x7 cm.
BASE: 50 €

15
RÁDIO
Modelo 37-610 com caixa em 
madeira.
Sinais de uso e defeitos.
Dim.: 45,5x33,5x24 cm.
BASE: 30 €

16
RÁDIO PHILCO
Modelo 90 Baby Grand Cathedral 
Radio com caixa em madeira. 
Sinais de uso e defeitos.
Dim.: 47x44x30,5 cm.
BASE: 30 €
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17
GRAMOFONE
Em madeira pintada, campânula em 
metal. Inglês, Séc. XX, marcada His 
Master’s Voice. Falhas e defeitos.
Dim: 69 cm
BASE: 120 €

18
FRAPPÉ
Em metal prateado, decoração 
gravada e relevada com elementos 
vegetalistas, pés em garra. 
Desgaste e pequenas amolgadelas.
Dim: 20 cm.
BASE: 30 €

19
TABULEIRO RETANGULAR
Em metal prateado, decoração 
relevada, pegas com motivos florais. 
Sinais de uso, desgaste.
Dim.: 79x47 cm.
BASE: 60 €

20
BANDEJA OVAL
Em metal prateado, marcado 
Bohrmann, alemão. Sinas de uso.
Dim.: 29x22 cm.
BASE: 40 €
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21
CAFETEIRA TÉRMICA
Em metal prateado, marcada EPNS. 
Inglesa. Sinais de uso.
Dim: 25 cm.
BASE: 40 €

22
JARRO COM TAMPA
Em cristal moldado e lapidado, 
base, pega, gargalo e tampa em 
metal prateado, decoração relevada 
com elementos vegetalistas. Sinais 
de uso, ligeiro desgaste.
Dem: 30 cm.
BASE: 150 €

23
CAIXA REDONDA
Em vidro colorido, decoração a 
dourado “flores”, tampa com pomo 
em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e vazada. Leve 
desgaste no dourado e pomo com 
ínfimas amolgadelas.
Dim: 9x12 cm.
BASE: 20 €

24
QUATRO GARRAFAS
Em cristal e vidro, decoração 
moldada gravada. Sinais de uso, 
uma com falha no gargalo, rolhas 
não pertencem.
Dim: 31,5 a 40,5 cm.
BASE: 40 €
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25
SEIS GARRAFAS DIVERSAS
Em vidro e cristal de diferentes 
formas e decoração. Sinais de uso, 
uma rolha com esbeiçadelas.
Dim.: 23 a 39,5 cm.
BASE: 50 €

26
TRÊS GARRAFAS
Em vidro e cristal moldado e 
lapidado, decoração relevada 
“ponta de diamante”. Sinais de uso.
Dim.: 28,5 e 25 cm.
BASE: 50 €
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28
DUAS TAÇAS DE PÉ, 
GARRAFA E JARRA
Em vidro e cristal, decoração 
diversa, uma taça marcada 
Atlantis. Sinais de uso, jarra e 
taça mais pequena com ínfimas 
esbeiçadelas.
Dim.: 12 a 30 cm.
BASE: 40 €

27
PAR DE COPOS DE PÉ E 
JARRO
Em vidro bicolor relevado, jarro 
pintado, decoração policromada e 
dourada “flores”. Sinais de uso e 
pequeno defeito de fabrico na pega.
Dim.: 21 e 27 cm.
BASE: 40 €

29
DUAS JARRAS
Em vidro e cristal moldado, uma 
com decoração relevada. Sinais de 
uso, pequenas esbeiçadelas.
Dim.: 17,5 e 20,5 cm.
BASE: 30 €

30
DUAS JARRAS
Em vidro moldado e relevado 
“flores” parcialmente a fosco e, 
cristal lapidado e gravado a ácido 
“barco Viking”. Sinais de uso. 
Dim.: 19 e 20,5 cm.
BASE: 30 €
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31
FRASCOS, ÂNFORAS E 
GALHETA
Em vidro colorido moldado e 
soprado. Composto por dois frascos 
de farmácia, frasco, duas ânfora e 
galheta. Sinais de uso e falta tampa 
do galheteiro.
Dim.: 17 a 20 cm.
BASE: 40 €

32
TRÊS JARRAS
Em vidro colorido com relevos, duas 
irisadas. Sinais de uso, ligeiras 
esbeiçadelas.
Dim.: 11 e 18 cm.
BASE: 50 €
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33
ESCRITÓRIO DE VIAGEM
Em sissó, aplicações em 
metal amarelo, no interior 
compartimentos. Indiano. Falta 
chave. Pequenos defeitos e 
restauros. 
Dim: 20x48x30 cm.
BASE: 100 €

34
MESA DE CABECEIRA
Em diferentes madeiras de dois 
níveis, tampos revestidos em 
pele, pés com rodízios. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 60x71x48 cm.
BASE: 50 €

35
ESTANTE
Em mogno, de seis níveis, colunas 
torneadas. Sinais de uso, pequenos 
defeitos.
Dim.: 166,5x60x27 cm.
BASE: 60 €

36
MESA RUSTICA E PAR DE 
BANCOS
Em castanho e outras madeiras, 
pernas e travejamentos facetados. 
Pequenas falhas, defeitos e 
vestígios de xilófagos.
Dim: 80x203x97  e 46x200x28 cm.
BASE: 150 €
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37
CONJUNTO DE QUATRO 
CADEIRAS
Em mogno, tabelas vazadas, 
assentos em tecido. Sinais de uso.
BASE: 200 €

38
CINCO BANCOS DE BAR
Em madeira, pernas torneadas, 
assentos estofados a tecido. Sinais 
de uso.
Dim.: 78,5x30 cm.
BASE: 50 €

39
MESA DE JOGO
Em mogno, folheada a mogno e 
outras madeiras, tampo recortado, 
coluna central torneada, pés 
recortados. Falhas e pequenos 
defeitos.
Dim: 78x80x41 cm
BASE: 80 €
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40
ESPELHO
Moldura em madeira e gesso 
entalhado e dourado. Falhas e 
defeitos.
Dim.: 273x167,5 cm.
BASE: 120 €

41
ESPELHO
Moldura dourada, espelho biselado. 
Sinais de uso.
Dim.: 80x180 cm.
BASE: 600 €

42
ESPELHO
Moldura em madeira lacada a 
verde. Pequenos defeitos.
Dim.: 151x92 cm.
BASE: 40 €
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43
ESPELHO
Moldura dourada, cantos relevados. 
Sinais de uso.
Dim.: 96,5x64 cm.
BASE: 50 €

44
CANDEEIRO DE TECTO DE 
QUATRO LUMES
Em metal amarelo, decoração 
relevada, tulipas em vidro 
fosco. Sinais de uso, pequenas 
esbeiçadelas.
Dim.: 116x62 cm.
BASE: 150 €

45
TAPETE ORIENTAL
Em lã, decoração policromada com 
desenhos geométricos. Sinais de uso 
e pequenos defeitos.
Dim.: 346x248 cm.
BASE: 300 €

46
TAPETE
Em lã, decoração policromada 
com desenhos geométricos.  
Afeganistão. Pequenos defeitos e 
falhas nas franjas.
Dim.: 106x86 cm.
BASE: 80 €
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47
TAPETE
Decoração policromada com 
motivos florais. Defeitos e 
manchas.
Dim.: 350x248 cm.
BASE: 50 €

48
TAPETE DE ARRAIOLOS
Bordado a fio de lã, de tons 
policromos com motivos florais. 
Sinais de uso, pequenas manchas e 
falhas nas franjas.
Dim: 195x132 cm.
BASE: 80 €
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49
TAPETE DE ARRAIOLOS
Bordado a fio de lã, de tons 
policromos com motivos florais 
geométricos. Sinais de uso e 
pequenas falhas nas franjas
Dim: 158x86 cm.
BASE: 60 €

50
HENRY THOMAS RYALL 
(1811-1867)
“O Combate”
Gravura a negro sobre papel.
Falhas e defeitos.
Dim.: 61x93 cm.
BASE: 100 €

39leiloeira corte real | 28 e 29 de Setembro de 2023



51
“SUA MAJESTADE O REI D. 
MIGUEL I”
Impressão colorida sobre papel, 
representando viagem a Inglaterra 
quando ainda infante. 
Dim: 32x25,5 cm.
BASE: 50 €

52
“FEIRA DA CORDOARIA 
PORTO”
Litografia colorida sobre papel, 
segundo original de J. J. Forrester. 
Picos de acidez.
Dim: 23,5x29 cm.
BASE: 30 €
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53
PICASSO - PLACA
“Menina com Pomba”
Placa em metal esmaltado, 
decoração policromada. 
Reprodução. Emoldurada.
Dim: 22x17,5 cm.
BASE: 30 €

54
GRAVURA
“Sem titulo”
Gravura  a negro sobre papel 
(200/200), assinada e datada 
1984.
Dim: 23x19 cm.
BASE: 30 €

55
CARTAZ PUBLICITÁRIO 
“MIRÓ”
Impressão a negro. Graphics, 
January 10 - February 10. The J.L. 
Hudson Gallery, Sommerset Moll, 
Troy. Vincos.
Dim: 72x50 cm.
BASE: 60 €

56
DOMINGOS PINHO (n. 1937)  
- SERIGRAFIA
“Sem titulo”
Serigrafia colorida sobre papel 
(19/200), assinada.
Dim: 53x38 cm.
BASE: 20 €

57
ÁLVARO SIZA VIEIRA 
(n.1933) - SERIGRAFIA
“Sem titulo”
Serigrafia sobre papel (69/75), 
assinada e datada 2022.
Dim: 31,5x20 cm.
BASE: 275 €
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58
SERVIÇO DE JANTAR DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-1992), decoração policromada com motivos 
florais. Composto por 18 pratos rasos, 6 fundos, 6 sobremesa, 6 doce, 5 
travessas ovais, terrina, saladeira e molheira. Sinais de uso, 1 prato de 
sobremesa com esbeiçadela.
BASE: 190 €

59
SERVIÇO DE CHÁ E CAFÉ 
DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração policromada com 
motivos florais. Composto por bule, 
cafeteira, 2 leiteiras, 2 açucareiro, 
10 chávenas de chá com 12 pires 
e 8 de café com 12 pires. Sinais 
de uso, cafeteira com esbeiçadela 
no bico.
BASE: 60 €

45leiloeira corte real | 28 e 29 de Setembro de 2023



60
SERVIÇO DE CAFÉ DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração policromada e 
dourada “flores”. Composto por 
cafeteira, açucareiro e 12 chávenas 
com pires. Sinais de uso.
BASE: 120 €

61
SERVIÇO DE JANTAR, CHÁ 
E CAFÉ DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração a azul e dourada. 
Composto por 24 pratos rasos, 
12 fundos, 12 de sobremesa, 12 
de doce, 2 de servir, 3 travessas, 
molheira, 2 conserveiras, bule, 
cafeteira, 2 açucareiros, 2 leiteiras, 
12 chávenas de chá com pi
BASE: 300 €
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62
SERVIÇO DE CHÁ DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1881-
1921), decoração policromada e 
dourada “azevinho”. Composto por 
bule, leiteira, açucareiro, tigela de 
pingos, manteigueira, 2 pratos de 
torradas e 12 chávenas com pires. 
5 chávenas com esbeiçadelas e 
pires da manteigueira com ín
BASE: 80 €

63
DIVERSAS PEÇAS DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1947-
1968/1997-2001; 2001), 
decoração multicolor, algumas 
douradas. Composto por 10 
chávenas de café com 13 pires, 
14 chávenas de chá com 5 pires, 
5 pratos de bolo, leiteira e 
açucareiro. Sinais de uso.
BASE: 180 €

64
GALHETEIRO
Em porcelana moldada da Electro 
Cerâmica do Candal, decoração 
policromada e dourada “flores”. 
Composto por bandeja, galhetas de 
azeite e vinagre, saleiro, pimenteiro 
e mostardeira. Sinais de uso.
BASE: 40 €
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65
BULE COM LAMPARINA DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1924-
1947), decoração com frisos a 
azul e dourado (completa). Sinais 
de uso.
Dim: 26 cm.
BASE: 40 €

66
COVILHETE E CAIXA DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1992-
1997), decoração policromada e 
dourada “Samatra” e “Magnólia”. 
Sinais de uso.
Dim: 4x21x19,5 e 6,5x16x10 cm.
BASE: 30 €

67
CAIXA BARALHO DE 
CARTAS SEMENTES DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada, decoração 
policromada e dourada, série 
Amazónia. Com Caixa. Sinais de 
uso.
Dim.: 5x14x10,8 cm.
BASE: 30 €
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68
COVILHETE E CAIXA DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração “Imari” a rouge 
de fer, azul e dourado “flores”. 
Sinais de uso.
Dim.: 3,5x23x15,5 e 11,5x6,5x6,5 
cm.
BASE: 20 €

69
CAIXA E DOIS COVILHETES 
DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992/1992-1997), decoração 
“Imari” a rouge de fer, azul e 
dourado “flores”. Sinais de uso.
Dim.: 6,5x8x8; 4x19x20 e 2x20 cm.
BASE: 30 €

70
TRÊS PRATOS E COVILHETE 
OITAVADOS DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992/1997-2001), pratos 
decoração policromada com 
motivos de caça, covilhete 
decoração “Blue Canton”, edição 
Mottahedeh. Sinais de uso.
Dim.: 21,5 e 23 cm.
BASE: 40 €

71
JARRA PÉ RECORTADO DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (2009), 
decoração policromada e dourada 
“figuras, animais e aves”. Peça 
exclusiva dos sócios do Clube de 
coleccionadores da Vista Alegre 
(2009), nº. 916/2500. Sinais de 
uso. 
Dim.: 20,5 cm.
BASE: 40 €
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72
TRÊS PALITEIROS DA 
VISTA ALEGRE?
Em porcelana moldada, decoração 
policromada. Sinais de uso, um com 
restauro, outro com esbeiçadelas.
Dim: 10 cm.
BASE: 120 €

73
PALITEIRO “PESCADOR” 
DA VISTA ALEGRE?
Em porcelana moldada e relevada, 
decoração policromada e dourada. 
Sinais de uso, desgaste no dourado.
Dim.: 14 cm.
BASE: 140 €

74
PALITEIRO “FIGURA” DA 
VISTA ALEGRE?
Em porcelana moldada e relevada, 
decoração policromada e dourada. 
Desgaste e esbeiçadelas.
Dim.: 11 cm.
BASE: 140 €
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75
FERNANDO LINO (n.1938)
“Paisagem com arvoredo”
Óleo sobre tela, assinado.
Dim.: 55x70 cm.
BASE: 120 €

76
PAISAGEM COM RIO E 
ARVOREDO
Óleo sobre tela, assinado.
Dim: 50x60 cm.
BASE: 200 €

77
PAISAGEM CAMPESTRE
Óleo sobre platex, assinado.
Dim: 50x70 cm.
BASE: 200 €
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79
PAISAGEM
Aguarela sobre papel, assinada.
Dim: 53x72 cm.
BASE: 50 €

81
VENTURA JÚNIOR (Séc. XX)
“Retrato de ancião”
Pastel sobre papel, assinado. 
Manchas de humidade.
Dim.: 30x21 cm.
BASE: 100 €

80
A. CAVADAS (Séc. XX)
“Casa rural com caminho”
Óleo sobre tela, assinado e datado 
1980.
Dim.: 51x66 cm.
BASE: 80 €

78
PUNTA DI S. VIGILIO
Óleo sobre tela, assinado.
Dim: 50x40 cm.
BASE: 250 €

59leiloeira corte real | 28 e 29 de Setembro de 2023



82
PEDRO OLAIO (1903-1997)
“Flores”
Óleo sobre platex, assinado e 
datado 1971.
Dim: 74x42 cm.
BASE: 80 €

83
DOIS PRATOS
Em loiça de Viana do Castelo, 
decoração policromada “flores e 
pássaro”, um de bordo recortado e 
relevado. Sinais de uso.
Dim: 35 cm.
BASE: 40 €
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84
DOIS PRATOS
Em loiça de Viana do Castelo, 
decoração a azul ao gosto do Séc. 
XVII. Sinais de uso.
Dim: 30 cm.
BASE: 40 €

86
TRÊS AZULEJOS “FIGURA 
AVULSA”
Em cerâmica de Delft, decoração 
a azul. Holandeses, Séc. XX. 
Emoldurados. Sinais de uso.
Dim.: 13,5x13,5 e 13x13 cm.
BASE: 30 €

87
PAINEL DE QUATRO 
AZULEJOS
Em cerâmica vidrada, decoração 
policromada. Emoldurado. Sinais 
de uso.
Dim. Total: 35x35 cm.
BASE: 60 €

85
DOIS JARROS LUSTRINA
Em cerâmica inglesa, decoração 
policromada e relevada “flores”. 
Sinais de uso e um com ínfima 
esbeiçadela.
Dim.: 16 e 18,5 cm.
BASE: 40 €
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88
TAÇA MODERNISTA
Em vidro e pasta de vidro bicolor. 
Sinais de uso.
Dim.: 38 cm.
BASE: 20 €

89
PERA
Em vidro manual soprado de tom 
âmbar, decoração a negro e a 
dourado. Marinha Grande. Sinais 
de uso.
Dim: 42 cm.
BASE: 35 €
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90
BASE DE CANDEEIRO
Em vidro azul relevado. Sinais de 
uso.
Dim: 43 cm.
BASE: 40 €

91
GARRAFA
Em cristal Saint-Louis, decoração 
moldada e relevada “ponta de 
diamante”. Francês. Sinais de uso.
Dim: 31,5 cm.
BASE: 50 €

93
ULRICA HYDMAN-VALLIEN 
(1938-2018)
JARRA KOSTA BODA
Em vidro pintado, assinada. Suécia. 
Sinais de uso.
Dim: 15 cm.
BASE: 80 €

92
JOSÉ DE GUIMARÃES (n. 
1939) - JARRA
Em vidro bicolor pintado a negro 
e a dourado, marcada José de 
Guimarães, Edições Dimensão. 
Sinais de uso.
Dim: 30 cm.
BASE: 150 €
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94
JARRA
Em cristal, decoração gomada. 
Sinais de uso.
Dim.: 14 cm.
BASE: 30 €

95
JARRA/FRUTEIRO
Em vidro manual soprado de tom 
âmbar, Marinha Grande. Sinais 
de uso.
Dim: 20x35 cm.
BASE: 20 €

96
FRUTEIRO RECORTADO
Em cristal gomado e espiralado, 
parcialmente fosco. Sinais de uso.
Dim.: 15 cm.
BASE: 40 €
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97
GARRAFA
Em cristal Atlantis. Com caixa. 
Sinais de uso.
Dim.: 28 cm.
BASE: 20 €

98
TRÊS CANECAS DE 
CERVEJA
Duas em vidro moldado, decoração 
policromada, uma com tampa 
em estanho, outra em porcelana 
decoração a dourado
Sinais de uso.
BASE: 30 €
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100
CONJUNTO DE COPOS
Em cristal bicolor de Orrefors. 
Composto por 10 copos de água, 9 
vinho tinto e 11 de branco. Suécia. 
Sinais de uso.
BASE: 120 €

99
GARRAFA LICOREIRA COM 
CAIXA DE MÚSICA
Em vidro pintado com figuras 
regionais, possivelmente Jorge 
Barradas, armação em metal. 
Sinais de uso, mecanismo a 
necessitar de limpeza.
Dim: 27 cm.
BASE: 60 €

101
GARRAFA, FRASCO DE 
PERFUME E CAIXA
Em cristal, caixa e frasco da 
Stephen, garrafa da Atlantis, edição 
limitada a 2500 peça exclusiva dos 
sócios CVAA, assinada e numerada 
1156/2500. Sinais de uso.
Dim.: 22,5, 13 e 9 cm.
BASE: 50 €
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102
GARRAFA
Em cristal Atlantis, decoração 
moldada. Sinais de uso.
Dim.: 27 cm.
BASE: 40 €

103
GALHETEIRO
Em metal prateado Christofle, 
galhetas em vidro facetado. 
Francês, Séc. XX. Desgaste, 
pequenos defeitos.
Dim: 26,5 cm.
BASE: 40 €

104
CONJUNTO DE CINCO 
COPOS DE WHISKY
Em cristal Val Saint Lambert, 
decoração dourada “figuras 
clássicas”. Ligeiro desgaste no 
dourado.
BASE: 30 €

105
DUAS GARRAFAS
Em cristal, uma bicolor decoração 
moldada e lapidada, outra 
gravada com dourados. Ínfimas 
esbeiçadelas, a dourada com 
esbeiçadelas na rolha.
Dim: 23,5 e 25 cm.
BASE: 30 €
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106
GARRAFA
Em vidro moldado bicolor. Sinais de 
uso, ínfimas esbeiçadelas na base.
Dim: 35 cm.
BASE: 30 €

107
GARRAFA
Em vidro moldado e lapidado 
bicolor. Sinais de uso.
Dim: 41 cm.
BASE: 40 €

108
CONJUNTO DE CINCO 
COPOS DE PÉ
Em cristal multicolorido, decoração 
moldada e lapidada possivelmente 
da Boémia. Sinais de uso.
Dim: 19,5 cm.
BASE: 60 €
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110
DECANTER “BOLOTA”
Em vidro moldado e lapidado, 
aplicação de aro em prata 
portuguesa contraste javali (1887-
1937) de 833 no bordo. Sinais de 
uso, bordo com esbeiçadelas. 
Dim.: 17 cm.
BASE: 80 €

109
CONJUNTO DE TRÊS 
COPOS DE PÉ
Em vidro multicolor, decoração 
facetada, base oitavada. Sinais 
de uso.
Dim; 19 cm.
BASE: 20 €

111
PEQUENO ESCRITÓRIO
Em pau santo e outras madeiras 
com embutidos em osso, no interior 
seis gavetas simulando sete. Sinais 
de uso.
Dim.: 16,5x21,5x15,5 cm.
BASE: 200 €
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112
NOSSA SENHORA DA 
CONCEIÇÃO
Escultura em alabastro, decoração 
policromada e dourada, italiana, 
Séc. XVIII/XIX. Peanha em madeira 
pintada e dourada. Falhas, colagens 
e restauros.
Dim. Imagem: 20 cm. Total: 29 cm.
BASE: 250 €

113
COROA
Em filigrana de prata de baixo teor 
e outras ligas de metal  dourado, 
cravejado com cabochons em tom 
rubi. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso. 
Peso aprox.: 397,5 g.
Dim.: 25 cm.
BASE: 450 €

114
ÂNFORA
Em marfim esculpido com faunos, 
meninos e elementos vegetalistas, 
pomo da tampa “menino” e pés 
“pata de cavalo”. Sinais de uso.
Peso aprox: 0,624 kg.
Dim.:31 cm
BASE: 700 €
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115
COFRE COLONIAL
Em madeira revestida a placas de 
tartaruga, aplicações em prata e 
pés torneados em marfim. Séc. XIX. 
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso, 
pequenas falhas.
Dim.: 16x27x13 cm.
BASE: 1500 €

116
FIGURA FEMININA
Técnica mista sobre tela, assinada.
Dim.: 70x30 cm.
BASE: 40 €
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117
VERÓNICA LLAMERA
“Photocall Anos 20”
Técnica mista sobre tela, assinado. 
Não emoldurado.
Dim: 65x60 cm.
BASE: 200 €

118
CARTIER
“A vida destes men . 2011”
Acrílico sobre k-line revestido. Não 
emoldurado. Falhas e defeitos.
Dim.: 160x120 cm.
BASE: 180 €

119
FÁTIMA MELO (n.1950)
“Retrato de senhora”
Pastel sobre papel, assinado e 
datado 98.
Dim: 80x57,5 cm.
BASE: 200 €

120
FRANCIS SMITH (1881-
1961)
“Sem titulo”
Óleo sobre tela colada em cartão, 
assinado.
Dim: 50x60 cm.
BASE: 4500 €
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121
JOSÉ BRITO
Técnica mista sobre tela, assinada 
e datada 2003, no verso.
Dim.: 60x73,5 cm.
BASE: 30 €

122
PEDRO VAZ (n.1977)
“Sem título”, 
Técnica mista sobre madeira 
prensada, assinada e datada 2005. 
Não emoldurado.
Dim.: 50x50 cm.
BASE: 120 €

123
ISABEL DE SÁ (n. 1951)
“Sem título”
Técnica mista sobre tela, assinada 
e datada 2016.
Não emoldurado.
Dim.: 41x30 cm.
BASE: 100 €

124
ISABEL DE SÁ (n. 1951)
“Sem título”
Técnica mista sobre tela, assinada 
e datada 2008.
Não emoldurado.
Dim.: 40x50 cm.
BASE: 100 €
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125
ISABEL LEITÃO (Séc. XX)
“Afugacidade etéria” 
Técnica mista sobre tela. Não 
emoldurada.
Dim.: 50x40 cm.
BASE: 80 €

127
REGISTO “NOSSA 
SENHORA DA CONCEIÇÃO”
Litografia colorida sobre papel e 
bordado a fio de metal colorido. 
Pequenos defeitos.
Dim: 15,3x11,3 cm.
BASE: 40 €

126
ÚLTIMA CEIA
Retábulo em diferentes madeiras, 
moldura em castanho escurecido 
entalhado e vazado com elementos 
vegetalistas.
Sinais de uso, pequenos defeitos.
Dim total: 74x90 cm.
BASE: 50 €
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128
PIA DE ÁGUA BENTA 
“NOSSA SENHORA COM O 
MENINO”
Em mármore e bronze dourado 
relevado. Ínfimas falhas no 
mármore, sinais de uso.
Dim.: 31x14 cm.
BASE: 50 €

129
CRUCIFIXO DE SUSPENSÃO 
COM PIA DE ÁGUA BENTA
Em mármore e bronze dourado 
relevado. Ínfimas falhas no 
mármore, sinais de uso.
Dim.: 34x19,5 cm.
BASE: 40 €

130
PRENSA TIPOGRÁFICA
Em ferro fundido. Sinais de uso.
Dim.: 33x37x31 cm.
BASE: 60 €

131
PIA
Esculpida em granito. Defeitos.
Dim.: 30,5x62x38 cm.
BASE: 300 €
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132
DOIS TOCHEIROS
Em metal amarelo, base redonda. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 28,5 cm.
BASE: 70 €

133
PAR DE TOCHEIROS
Em metal amarelo, decoração 
relevada. Séc. XIX/XX Sinais de uso.
Dim.: 33 cm.
BASE: 70 €

134
DUAS ÂNFORA DE PALMITO
Estilo D. Maria, em madeira 
entalhada. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim.: 20,5 cm.
BASE: 50 €
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135
PAR DE ÂNFORAS DE 
PALMITO
Estilo D. Maria, em madeira 
entalhada. Pequenas falhas e 
fissuras.
Dim.: 20,5 cm.
BASE: 50 €

136
TOCHEIRO D. JOSÉ
Em madeira entalhada, pintada e 
dourada. Com abat-jour.
Falhas, pequenos defeitos e 
vestígios de xilófagos.
Dim: 130,5 cm.
BASE: 120 €

137
NOSSA SENHORA DE 
CONCEIÇÃO
Escultura em madeira com 
vestígios de policromia. Séc. XVII. 
Inúmeras falhas, defeitos e de 
xilófagos.
Dim.: 93 cm.
BASE: 200 €

138
NOSSA SENHORA COM O 
MENINO
Escultura em madeira patinada. 
Falhas, defeitos e fissuras.
Dim.: 29 cm.
BASE: 300 €
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139
CRISTO
Escultura em madeira policromada. 
Escola italiana, Séc. XVII.
Cruz em madeira, base em acrílico. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 38 cm.
BASE: 800 €

140
CRUZ DE CARACALA
Em metal amarelo patinado, 
decoração relevada. Sinais de uso.
Dim: 11,5 cm.
BASE: 50 €

141
REGISTO “SAGRADA 
FAMÍLIA”
Impressões a negro sobre papel, 
moldura em tecido com galões 
e outros materiais. Séc. XIX. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 28x31,5 cm.
BASE: 30 €

142
ESPELHO
Estilo império, moldura em 
nogueira, folheada a nogueira 
e outras madeiras, colunas 
torneadas, cimalha recortada, 
aplicação de rosáceas em metal. 
Séc. XIX. Sinais de uso, pequenos 
defeitos.
Dim.: 114x59 cm.
BASE: 120 €
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143
TRÊS LEQUES
Varetas em madrepérola e osso, 
decoração vazada, abas em papel 
e renda. Séc. XIX/XX. Falhas e 
defeitos.
Dim: 26,5x50,5; 26x49 e 27x51 cm.
BASE: 40 €

144
TRÊS PORTA RETRATOS 
ARTE NOVA, CAIXA E 
AGULHEIRO
Em metal amarelo, decorações 
relevadas. Pequenas falhas e 
defeitos
Dim.: 4 a 8 cm.
BASE: 30 €

145
SEIS PORTA RETRATOS
Em metal prateado, três dourados 
com aplicações em esmalte. Sinais 
de uso.
Dim.: 4,5 a 7,5 cm.
BASE: 20 €
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146
PORTA RETRATOS
Moldura em bronze e metal 
amarelo, decoração relevada. 
Sinais de uso, pequenas falhas.
Dim: 20x14,5 cm.
BASE: 70 €

147
PORTA RETRATOS
Moldura em liga de metal dourada, 
decoração relevada, comemorativo 
da 1ª. Guerra Mundial. Sinais de 
uso e suporte com defeito.
Dim: 18x11 cm.
BASE: 30 €
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148
PORTA RETRATOS
Em bronze dourado, frontão 
decorado com motivos florais e 
aljava com setas, vidro biselado. 
Sinais de uso. 
Dim. 20,5x11,5 cm.
BASE: 30 €

149
TRÊS LAVABOS
Em metal prateado, decoração 
lisa de diferentes formatos. Sinais 
de uso.
Dim.: 6 cm.
BASE: 30 €

150
TAMBULADEIRA
Em metal prateado, bordo relevado. 
Europa. Sinais de uso.
Dim.: 6x19x15,5 cm.
BASE: 30 €
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151
PAR DE BASES DE 
GARRAFA
Em casquinha decoração relevada e 
vazada com elementos vegetalistas 
e perlados, marcada Topázio. Sinais 
de uso, desgaste. 
Dim.: 4,5x9,7 cm.
BASE: 30 €

152
CÓMODA MINIATURA
Em alabastro, tampo em 
mármore, decoração com formas 
geométricas. Falhas e defeitos.
Dim.: 14,5x23,5x9,5 cm.
BASE: 30 €

153
NOZ ESCULPIDA
Com figuras orientais, trabalho 
chinês, com base. Sinais de uso.
Dim. Total: 5,2 cm.
BASE: 30 €
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154
DUAS CAIXAS DE RAPÉ 
MINIATURAS
Esculpidas em matéria córnea, 
na forma de peixe e de tartaruga. 
Sinais de uso.
Dim: 1,7x5x3,5 e 1,8x5,3x3,4 cm.
BASE: 30 €

155
QUATRO FRASCOS DE 
PERFUME
Em vidro e cristal, de forma 
e decoração diversa, um com 
tampa em prata monogramada 
(amolgadelas). Europa, Séc. XIX/XX. 
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Um com pequena 
esbeiçadela e falta de tampa.
Dim.: 4; 5,5 e 8,5 cm.
BASE: 60 €

156
CANETA COM APARO, 
LAPISEIRA E FACA ABRE 
CARTAS
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração gravada com elementos 
vegetalistas. Sinais de uso, 
pequenos defeitos.
Peso aprox.: 10 g.
Dim: 10 cm.
BASE: 80 €
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157
SEIS PEÇAS EM PRATA
Composto por três argolas de 
guardanapo “Bebé”, duas colheres 
de café e placa de garrafa 
“Cognac”, em prata portuguesa 
contraste águia (1938-1984) de 
833, decoração diversa. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 52 g.
BASE: 20 €

158
DUAS ESCOVAS E PENTE
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas. Sinais de uso.
Dim.: 17x4,5; 12x7 e 15 cm.
BASE: 30 €

159
DOIS CONJUNTOS DE 
TOILETTE
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada, um de criança. 
Nos respectivos estojos.
Sinais de uso.
BASE: 30 €
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162
PORTA RETRATOS
Moldura em prata portuguesa 
contraste javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas e grinaldas. Sinais de 
uso.
Dim: 28,5x17,7 cm.
BASE: 220 €

163
LEITÃO & IRMÃO - ESPELHO OITAVADO DE MESA
Em pau santo, moldura em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) 
de 916, marcada Leitão & Irmão, decoração gravada com folhas de 
acanto. Pequenos defeitos no espelho e falta de apoio. 
Dim.: 25,5x20,5 cm.
BASE: 80 €

164
ESPELHO DE MESA OVAL/PORTA RETRATOS
Moldura em prata espanhola marca de garantia de teor e marca de Pedro 
Duran, remarcada águia (pós 1985) de 925. Com caixa. Sinais de uso. 
Dim.:30x21,5 cm.
BASE: 80 €

160
ESPELHO DE MÃO E PORTA 
RETRATOS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
moldura (pós 1985) de 835, 
decoração relevada com motivos 
florais. Pequenas amolgadelas.
Dim.: 18x8 e 14x9 cm.
BASE: 40 €

161
PORTA RETRATOS
Moldura em prata portuguesa 
contraste águia (1938-1984) 
de 833, decoração relevada 
com enrolamentos. Pequenas 
amolgadelas e pequeno defeito.
Dim: 20x15 cm.
BASE: 100 €
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165
MARCADOR DE PÁGINA 
COM LÁPIS ARTE NOVA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas. Leves amolgadelas.
Peso aprox.: 6,4 g.
Dim.: 13,5 cm.
BASE: 10 €

166
FLOREIRA DE LAPELA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada “folhagem”. 
Pequenas amolgadelas.
Peso aprox.: 6 g.
Dim.: 7 cm.
BASE: 20 €

167
CONJUNTO DE TOUCADOR
Estruturas de três espelhos de 
mão e de duas escovas em prata 
do Séc. XIX/XX. decoração lisa, 
monogramada. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Faltas, amolgadelas e 
defeitos.
Peso aprox.: 520 g. Dim.: 16,5; 24; 
25; 18,5x4,3 e 19,5x5,7 cm.
BASE: 180 €
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168
TRÊS FACAS ABRE CARTAS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833,   uma 
com cabo em prata águia (pós 
1985), decoração relevada. Sinais 
de uso, leves amolgadelas 
Peso aprox.: 49 g. (só prata)
Dim.: 13,5; 15,5 e 19,5 cm.
BASE: 10 €

169
OVO DE AVESTRUZ
Decoração incisa a negro com 
palancas negras, base em prata 
contraste águia (pós 1985) de 925. 
Sinais de uso.
Dim.: 18 cm.
BASE: 50 €

170
DOIS PORTA RETRATOS 
E CALHAMBEQUE 
MINIATURAS
Em prata portuguesa contraste 
águia de 833 e 835, decoração 
relevada, um porta retratos sem 
marca ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso.
Peso total aprox.: 37 g. 
Dim.: 1,5; 4,7 e 5 cm.
BASE: 10 €

171
PORTA MOEDAS E 
ANELEIRA RECORTADA
Em prata e malha de prata 
portuguesa contraste javali e águia 
de 833, aneleira marcada Topázio, 
decoração relevada e gravada. 
Sinais de uso, porta moedas com 
pequenas falhas.
Peso aprox.: 55,8 g.
Dim.: 8,5x7 e 9x6
BASE: 20 €
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172
DUAS MEDALHAS 
RELIGIOSAS DE 
SUSPENSÃO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) e águia (1938-
1984) de 833, decoração relevada 
e vazada, aplicação em baquelite. 
Sinais de uso.
Dim.: 6,5 e 8,3 cm.
BASE: 30 €

173
“SANTA ISABEL” E “1ª. 
COMUNHÃO”
Duas placas em prata portuguesa 
contraste águia (1938-1984) de 
833, decoração relevada, em estojo 
de capela. Pequenos defeitos no 
estojo.
Dim.: 3,2 e 5 cm.
BASE: 30 €

174
DUAS JARRINHAS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833 e (pós 
1985) de 835, decoração relevada 
e gravada “flores”, outra lisa. Uma 
com pequenas amolgadela.
Peso aprox.: 58,8 g.
Dim: 6 e 8 cm.
BASE: 40 €

175
CALÇADEIRA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração lisa com frisos de 
perlados. Sinais de uso.
Peso aprox.: 62,9 g.
Dim.: 10,5 cm.
BASE: 50 €
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176
SALVA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, 
decoração lisa, bordo relevado. 
Sinais de uso.
Peso Aprox.: 70 g.
Dim: 17 cm.
BASE: 30 €

177
DOIS PARES DE ANELEIRAS
Em prata chinesa decoração com 
esmaltes policromos “flores, 
objectos, insectos e pássaros”, 
um par marcado. Sem marcas 
portuguesas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Pequenos 
defeitos.
Peso aprox.: 202,9 g. Dim: 1,5x7,5 e 
1,2x7,5x5 cm.
BASE: 200 €

178
TRÊS ANELEIRAS 
“CONCHA”
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833,  
decoração relevada, pés de bola. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 80,5 g.
Dim.: 3x5,5x4,5 cm.
BASE: 30 €

179
PAR DE MOSTARDEIRAS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração lisa, bordo relevado. 
Faltam almas e colheres, 
amolgadelas.
Peso aprox.: 172 g.
Dim: 5,2x7 cm.
BASE: 80 €
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180
BANDEJA
Em prata espanhola marca de 
garantia de teor e marca de Pedro 
Duran, decoração lisa. Com caixa. 
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso aprox.: 470 g.
Dim.: 33,5x24 cm.
BASE: 230 €

181
PORTA CARTÕES
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, base em 
ágata. Com caixa. Sinais de uso.
Dim: 1,7x20,5x19,3 cm.
BASE: 60 €

182
CONCHA
Em madrepérola, pés em prata. 
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.
Dim: 2,2x20x20 cm.
BASE: 50 €

183
TAÇA - CONCHA
Em madrepérola com aplicações 
em prata de 925. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso.
Dim: 3,5x25,2x15,3 cm.
BASE: 60 €

121leiloeira corte real | 28 e 29 de Setembro de 2023



184
ROBERTO CAVALLI - CAIXA 
GUARDA JÓIAS
Em pele com realces dourados, 
tampa com aro em prata de 925, 
decorada com gravados, no interior 
espelho. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso.
Dim: 7x21,3x13,3 cm.
BASE: 100 €

185
DOIS CASTIÇAIS
Em vidro moldado com inclusões 
a prata, base e bobeche em prata 
portuguesa contraste águia (pós 
1985) de 925, marcada Topázio. 
Sinais de uso.
Dim.: 23 e 29 cm.
BASE: 90 €

186
PATRICIA BILÉ (Séc. XIX) - 
BUSTO DE LUISA TODI
Escultura em prata portuguesa 
contraste cabeça de pelicano, 
base em mármore. Marcada INCM 
e assinado P. Bilé. Com inscrição 
“250 Anos do nascimento de Luiza 
Todi (1753-2003)” Com estojo. 
Sinais de uso.
Dim.: 14,5 cm.
BASE: 225 €
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187
SETE BENGALAS DIVERSAS
Em diferentes madeiras e outros 
materiais, algumas africanas. 
Sinais de uso, pequenas falhas.
Dim.: 81a 93 cm.
BASE: 50 €

188
MESA DE ABAS
Em mogno, pés com rodízios. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 71x93x44 (fechada) 
71x93x130 (aberta)
BASE: 200 €

189
PAPELEIRA D. MARIA
Em vinhático, de cinco gavetas, 
ferragens em metal amarelo, 
interior com escaninhos e gavetas. 
Pequenos defeitos, faltas e 
restauros. 
Dim: 106x101x50 cm.
BASE: 300 €

190
PAR DE FAUTEUILS D. JOSÉ
Em pau santo com entalhamentos, 
costas, assentos e apoios de braços 
estofados Séc.: XVIII. Pequenos 
defeitos.
Dim: 101x66,5x53 cm.
BASE: 2000 €
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191
MESA DE APOIO DE ABAS 
RECORTADAS
Em pau santo e outras madeiras com 
entalhamentos, tampo e porta com marchetaria 
“losangos”. Pequenas falhas e defeitos.
Dim: 71x56x36; 71x78x36 cm.
BASE: 275 €

192
PAR DE COLUNAS
Em madeira entalhada e pintada, decoração 
policromada, fustes “meninos”, pés com 
enrolamentos vegetalistas, tampos recortados 
simulando mármore. Pequenas falhas e 
restauros.
Dim.: 97,5 cm.
BASE: 120 €

193
CADEIRA DE BALOIÇO DE 
CRIANÇA
Em madeira com elementos 
torneados, assento em palhinha. 
Pequenos defeitos e restauros.
Dim.: 71,5 cm.
BASE: 40 €

194
CADEIRA BASCULANTE DE 
CRIANÇA
Em madeira pintada a negro 
realces dourados, assento, costas e 
apoio de braços estofados a tecido 
bordado. Séc. XIX/XX. Defeitos e 
pequenas falhas.
Dim.: 57 cm.
BASE: 40 €

127leiloeira corte real | 28 e 29 de Setembro de 2023



195
CADEIRA DE CRIANÇA
Estilo D. João V/D. José, em 
diferentes madeiras com 
entalhamentos, tabela vazada, 
assento estofado a tecido 
vermelho. Pequenos defeitos.
Dim.: 60 cm.
BASE: 60 €

196
MESA DE CENTRO 
RECORTADA
Em diferentes madeiras, tampo 
e caixa folheada a pau santo 
rematada com friso de perlados, 
coluna central torneada e 
gomada, pés com entalhamentos 
vegetalistas. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim.: 79x124x74 cm.
BASE: 120 €
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198
ESTANTE
Em pau santo e outras madeiras 
com entalhamentos, de três níveis, 
colunas torneadas e espiraladas, 
na base gaveta. Falhas e pequenos 
defeitos.
Dim.: 178x92,5x46,5 cm.
BASE: 200 €

199
APARADOR
Em pau santo e folheado a pau 
santo com entalhamentos, de três 
portas. Pequenos defeitos.
Dim.: 126x171x42 cm.
BASE: 500 €

200
RENÉ D’ANDRADE (n.1940)
“Paisagem com barcos rabelos e 
ponte”
Óleo sobre tela, assinado.
Dim.: 55x70 cm.
BASE: 150 €

197
GUERIDON
Em pau santo com entalhamentos, 
tampo recortado, pernas unidas 
por travamento em X. Pequenos 
defeitos.
Dim: 79x68x68 cm.
BASE: 200 €
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201
MENDES DA SILVA (1903-
1987)
“Natureza morta - vaso com flores”
Óleo sobre platex, assinado. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 70x59 cm.
BASE: 90 €

202
JOSÉ PÁDUA (1934-2016)
“Cavalos”
Tinta da china sobre papel, 
assinada e datada de 1997.
Dim: 9x20,5 cm.
BASE: 30 €

203
A. MARTINS
“Trecho urbano”
Técnica mista em papel, assinada.
Dim.: 16x11 cm.
BASE: 30 €

204
“FLORES”
Óleo sobre cartão, assinado.
Dim: 35x60 cm.
BASE: 40 €

133leiloeira corte real | 28 e 29 de Setembro de 2023



205
JOAQUIM MENEZES
“Capela do Senhor da Pedra - 
Miramar”
Aguarela sobre papel, assinada e 
datada de 1999.
Dim: 50x70 cm.
BASE: 130 €

206
ALBERTO DE SOUSA 
(PORTO) - SÉC. XX
“Á Janela”
Óleo sobre madeira, assinado e 
datado 1934.
Dim: 27x22 cm.
BASE: 600 €

207
MOTA URGEIRO (n. 1946)
“Cais da Ribeira - Porto”
Óleo sobre madeira, assinado.
Dim: 24x30 cm.
BASE: 250 €

208
RUTH (1938-2018)
“Escadas dos guindais - Porto”
Óleo sobre tela, assinado. Não 
emoldurado.
Dim: 61x46 cm.
BASE: 100 €
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209
PEDRO OLAIO (1903-1997)
“Flores”
Óleo sobre platex, assinado e 
datado.
Dim: 50x40 cm.
BASE: 80 €

210
JOAQUIM MENESES
“Vista do Porto”
Aguarela sobre papel, assinada e 
datada de 1999.
Ligeiramente ondulado.
Dim: 55x74 cm.
BASE: 130 €
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211
RENÉ D’ANDRADE (n.1940)
“Paisagem com ponte e serra do 
Pilar”
Óleo sobre tela, assinado.
Dim.: 55x70 cm.
BASE: 150 €

212
ALBERTO DE SOUZA 
(1880-1961)
“Aclamação de D. Manuel II”
Desenho a carvão sobre papel, 
assinado. 
Dim.: 40x30 cm.
BASE: 150 €

213
MARQUES DE OLIVEIRA  
(1853-1927)
“Paisagem com caminho e 
arvoredo”
Óleo sobre madeira, assinado. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 23x37 cm.
BASE: 2500 €
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214
MANUEL TAVARES (1911-
1974)
“Trafaria”
Aguarela sobre papel, assinada e 
datada 1955.
Dim: 32x46,5 cm.
BASE: 150 €

215
NU FEMININO
Óleo sobre madeira, não assinado.
Dim.: 23x16,5 cm.
BASE: 60 €

216
ALBERTO DE SOUSA 
(PORTO) - SÉC. XX
“Ribeira do Porto”
Óleo sobre platex, assinado.
Dim: 18,5x27 cm.
BASE: 500 €
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217
COUTO TAVARES (Séc. XX)
“Minhota Fiando”
Óleo sobre tela, assinado e datado 
1938. Exposto neste ano na 
Sociedade Nacional de Belas Artes 
com o Nº 173, assinado e datado 
no verso pelo presidente SNBA, 
Varela Aldemira. Não emoldurado. 
Craquelé e restauro. Dim: 100x80 
cm.
BASE: 650 €

218
DUAS BACIAS
Do Séc. XIX, uma recortada em 
loiça pó de pedra, decoração a azul 
marmoreada, marcada Sacavém, 
com pequeno cabelo, outra em 
faiança decoração policromada 
“flores”. Com desgaste no vidrado, 
esbeiçadela no verso e pequenos 
cabelos. Dim.: 11,5x27 e 11x34 cm.
BASE: 30 € 219

SEIS PRATOS E DUAS 
CHÁVENAS
Em faiança portuguesa, decoração 
a azul “paisagem com pagodes”. 
Séc. XIX. Esbeiçadelas e cabelos, 
uma chávena gateada.
Dim.: 16 a 23,5 cm.
BASE: 40 €
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222
PRATO FUNDO RECORTADO
Em faiança portuguesa da fábrica de 
Miragaia/Rocha Soares, decoração a 
vinoso “flores”, Séc. XVIII. Marcado 
com R. Desgaste no vidrado e 
pequenas esbeiçadelas no verso.
Dim: 22,5 cm.
BASE: 100 €

221
PRATO
Em faiança portuguesa, decoração 
policromada “flores”. Séc. XIX. 
Esbeiçadelas e desgaste no vidrado.
Dim: 34,7 cm.
BASE: 150 €

220
PRATO
Em faiança portuguesa, decoração 
policromada “pássaro e arvoredo”. 
Séc. XIX. Cabelos e desgaste no 
vidrado.
Dim: 27 cm.
BASE: 130 €
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224
PAR DE CANUDOS
Em faiança portuguesa fabrico Soares dos Reis, decoração policromada 
“flores”, marcada. Um com defeitos no bordo e na pintura. 
Dim: 15 cm.
BASE: 30 €

225
CANDEEIRO DE MESA
Em faiança portuguesa da Fabrica do Constância, assinada J.R, decoração a azul e vinoso 
com elementos vegetalistas e pássaros. Sinais de uso, pequena falha na boca 
Dim.: 50,5 cm.
BASE: 70 €

226
CENTRO DE MESA
Em loiça pó de pedra da Fábrica Raul da Bernarda - Alcobaça, decoração a verde e a 
dourado. Composto por duas floreiras e fruteiro. Pequenas esbeiçadelas, craquelé, uma 
floreira com pequena colagem na base (3 cm).
Dim.: 34,5x22 e 15x30x9 cm.
BASE: 50 €

227
PLACA REDONDA “BORBOLETA”
Em cerâmica vidrada e outros materiais, decoração policromada e relevada, assinada e 
datada 66. Pequena falha numa pedra.
Dim: 23,5 cm.
BASE: 90 €

223
JARRA
Em faiança portuguesa, decoração a azul com elementos vegetalistas. Séc. XIX. Restauros e 
esbeiçadelas.
Dim.: 25,5 cm.
BASE: 80 €
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228
CACHEPOT
Em cerâmica portuguesa fabrico de 
Aleluia, Aveiro, decoração relevada 
e espiralada em tons de castanho. 
Sinais de uso, pequeno cabelo.
Dim: 17 cm.
BASE: 40 €

230
PALHAÇO
Escultura em cerâmica vidrada da Fábrica Lusitânia, da fase de Jorge 
Colaço, decoração policromada. Marcada. Sinais de uso, craquelé.
Dim.: 21 cm.
BASE: 100 €

231
CABEÇA DE “LINCE” DE SUSPENSÃO
Escultura em cerâmica vidrada das Caldas, decoração policromada. 
Marcada. Sinais de uso, falhas nas orelhas e dentes.
Dim: 8,5 cm.
BASE: 150 €

232
GALO DE BARCELOS
Escultura em barro de Barcelos de fundo negro, decoração policromada 
“corações”. Sinais de uso e falhas na pintura.
Dim: 33,5 cm.
BASE: 50 €

229
PAR DE GATOS
Esculturas em cerâmica vidrada da Fábrica Bordalo Pinheiro decoração policromada. Portuguesas, Séc. XX/XXI. Craquelé e um com falha 
na orelha e falhas no vidrado.
Dim: 29,5 cm.
BASE: 40 €
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233
JÚLIA COTA (n. 1937) 
-  ASSOBIO “GALO E TRÊS 
GALINHAS”
Escultura em barro de Barcelos, 
decoração policromada, assinada. 
Sinais de uso e falhas na base.
Dim: 11 cm.
BASE: 70 €

234
SÃO JOÃO EVANGELISTA E 
NOSSA SENHORA
Esculturas em terracota 
policromada e dourada, olhos de 
vidro. Séc. XVIII. Falhas, partidas 
e coladas.
Dim: 18 cm.
BASE: 80 €

235
JOSÉ FRANCO (1920-
2009) - PRESÉPIO
Grupo escultórico em terracota 
policromada, assinada. Pequenas 
falhas.
Dim.:  42x44x22
BASE: 800 €

236
PEANHA
Em madeira entalhada, 
marmoreada e dourada. Sinais de 
uso e pequenos defeitos.
Dim.: 31,5x31,5x26,5 cm.
BASE: 90 €
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238
PAR DE TOCHEIROS
Estilo D. José, em madeira 
entalhada e dourada, electrificados. 
Séc.. XVIII. Pequenas falhas, 
defeitos e fissuras.
Dim.: 47 cm.
BASE: 120 €

237
PAR DE TOCHEIROS
Em madeira entalhada. Pequenos 
defeitos e fissuras.
Dim.: 105 cm.
BASE: 60 €

239
PAR DE BASES DE PALMITO 
D. MARIA
Em madeira entalhada, pintada e 
dourada. Sinais de uso e pequenas 
falhas na pintura.
Dim.: 15 cm.
BASE: 80 €

240
PAR DE PEANHAS D. 
MARIA
Em madeira entalhada, vazada e 
dourada. Sinais de uso, uma com 
falha.
Dim: 10,5x13x10 cm.
BASE: 100 €
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241
FRAGMENTO DE TALHA
Em madeira entalhada pintada e 
dourada. Séc. XIX. Pequenas falhas, 
defeitos e vestígios xilófagos.
Dim.: 53x41 cm.
BASE: 50 €

242
PAINEL DE TALHA
Em madeira entalhada com 
elementos vegetalistas, vestígios  
dourados. Séc. XVIII.  Falhas e 
pequenos defeitos.
Dim.: 32x57 cm.
BASE: 120 €

243
TALHA
Em madeira entalhada e dourada. 
Séc. XVIII. Falhas, defeitos e 
vestígio de xilófagos.
Dim.: 95x133 cm.
BASE: 300 €
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244
MAQUINETA D. JOSÉ
Em pau santo com entalhamentos, 
interior forrado a tecido 
adamascado. Pequenos defeitos.
Dim.: 77x59,5x33 cm.
BASE: 500 €

245
NOSSA SENHORA DE 
FÁTIMA
Escultura em marfim, representada 
sobre azinheira esculpida em sissó. 
Séc. XX. Sinais de uso.
Peso Aprox Imagem: 442 g.
Dim: 19,5 cm. Total 39 cm.
BASE: 600 €

246
NOSSA SENHORA 
COROADA COM O MENINO
Escultura em marfim, decoração 
policromada e dourada. Europa. 
Sinais de uso.
Peso aprox: 1,581 g.
Dim.: 33,5 cm
BASE: 1100 €

247
SANTA ANA ENSINANDO 
NOSSA SENHORA A LER
Escultura em madeira policromada 
e dourada. Pequenas falhas e 
defeitos 
Dim.: 45x20,5x15 cm.
BASE: 200 €
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248
SANTO ANTÓNIO COM O 
MENINO
Escultura em gesso policromado 
e dourado, olhos de vidro. Com 
oratório em madeira. Pequenos 
defeitos.
Dim: 43,5; 52x28x15 cm.
BASE: 100 €

249
SÃO JOSÉ COM O MENINO
Escultura em madeira policromada 
e dourada, olhos de vidro, Séc. XIX, 
resplendor em metal branco. Sinais 
de uso, pequenas falhas nos dedos.
Dim.: 29 cm.
BASE: 80 €

250
MENINO JESUS
Escultura em madeira policromada, 
olhos de vidro. Séc. XVIII/XIX. 
Pequenas falhas e restauros.
Dim.: 13 cm.
BASE: 50 €

251
SANTO ANTÓNIO COM O 
MENINO
Escultura em madeira policromada. 
Séc. XVIII/XIX. Pequenas falhas e 
fissuras.
Dim: 32 cm.
BASE: 400 €

159leiloeira corte real | 28 e 29 de Setembro de 2023



252
SANTO ANTÓNIO COM O 
MENINO
Escultura em madeira policromada 
e dourada, olhos de vidro, 
resplendores em prata. Séc. XIX. 
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Pequenos 
restauros e pequenas falhas.
Dim: 19,5 cm.
BASE: 400 €

253
NOSSA SENHORA DA 
CONCEIÇÃO
Escultura indo-portuguesa em 
madeira policromada e dourada, 
sobre crescente com querubins, 
na base mundo com serpente. Séc. 
XVIII. Coroa em filigrana de prata, 
sem marcas, ao abrigo do D/L. 
n.º 120/2017. Pequenas falhas e 
ligeiros defeitos. Dim.: 35,5 cm.
BASE: 300 €

254
MENINO JESUS
Escultura em madeira policromada, 
olhos de vidro, atributos em prata, 
vestes em renda com galões e 
cordões dourados. Peanha em 
madeira entalhada e dourada. 
Redoma em vidro com base em 
madeira. Séc. XIX. Sem marcas, ao 
abrigo do D/L n.º 120/2017. Dim.
BASE: 700 €

255
CRISTO
Escultura em madeira policromada, 
cruz em madeira entalhada e 
dourada. Falhas, pequenos defeitos 
e restauros.
Dim: Cristo: 18,5 cm. Total: 58 cm.
BASE: 120 €
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256
CRISTO
Escultura em marfim policromada 
e dourada, Séc. XVIII, resplendor 
e placa em prata, cruz em pau 
santo e outras madeiras, terminais 
entalhados e dourados. Cristo com 
falhas em três dedos das mãos, 
cruz pequenos defeitos. Dim. 
Cristo: 20 cm. Total: 79 cm.
BASE: 600 €

257
CRISTO
Escultura em marfim parcialmente 
policromado, resplendor e pregos 
em prata. Cruz em madeira, 
terminais e aplicação em marfim. 
Europa, Séc. XIX/XX. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso.
Dim. Cristo: 24,5 cm. Total: 44 cm.
BASE: 600 €

258
MADALENA PENITENTE
Óleo sobre cartão. Escola europeia. Pequenos defeitos e restauros.
Dim: 21x16,5 cm.
BASE: 150 €

259
SÃO SIMÃO STOCK RECEBENDO O ESCAPULÁRIO
Óleo sobre tela, colada sobre madeira. Pequenas falhas e defeitos.
Dim: 58x42 cm.
BASE: 200 €
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260
CENA DE CALVÁRIO COM NOSSA SENHORA E SÃO JOÃO EVANGELISTA
Pintura sobre madeira. Séc. XVII/XVIII. Pequenas falhas na camada pictórica e pequenos 
defeitos.
Dim. Total: 105x75,5 cm.
BASE: 600 €

261
FAQUEIRO PARA DOZE 
PESSOAS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1887-1937) de 833. 
Composto por talheres de carne, 
peixe e sobremesa, colheres de 
sopa, sobremesa, gelado, chá e 
café, garfos de bolo, 2 conchas 
de açúcar e 17 talheres de servir. 
Sinais de uso. Peso total aprox: 
8420
BASE: 2800 €

262
CAIXA DE RAPÉ
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração gravada com elementos 
vegetalistas, tampa monogramada. 
Ínfimas amolgadelas.
Peso aprox.: 49,5 g.
Dim: 1,5x5,7x3,2 cm
BASE: 40 €
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264
CAIXA DE RAPÉ
Em prata europeia do Séc. 
XIX, marcas não identificadas. 
Decoração gravada e a “niello” 
com motivos geométricos, interior 
dourado. Pequenos defeitos e 
ligeira amolgadela.
Peso aprox.: 73,7 g.
Dim: 1,8x8x5 cm.
BASE: 60 €

266
CAIXA REDONDA
Em prata inglesa do Séc. XIX, 
marcas da cidade de Birmingham 
(1899), interior revestido a 
veludo, tampa em placa simulando 
tartaruga. Sinais de uso.
Peso total aprox.: 57,5 g.
Dim.: 4x7 cm.
BASE: 50 €

265
CAIXA OVAL
Em prata portuguesa marcada 
José Rosas & Cª. Porto, tampa 
com placa oval em ágata musgosa 
(facturada). Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. sinais 
de uso.
Peso total aprox.: 58,3 g.
Dim: 2,5x5x4 cm.
BASE: 40 €

263
DUAS PEQUENAS CAIXAS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
marcada J. Rosas & Cª., tampas 
com placas de madrepérola 
gravada com figuras orientais. 
Sinais de uso.
Peso total aprox.: 61 g.
Dim: 1,7x4,1x3 e 1,7x5,5x2,3 cm.
BASE: 60 €
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267
CAIXA OVAL
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração guilhochada, tampa com 
placa oval em ágata. Sinais de uso. 
Peso total aprox.: 96,2 g.
Dim: 2x7,3x5,7 cm
BASE: 80 €

268
CAIXA REDONDA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração lisa, tampa vazada 
“cegonha e folhagem”, interior 
revestido a tecido. Sinais de uso e 
pequenos defeitos.
Peso total aprox.: 216,9 g.
Dim: 5,5x10,5 cm.
BASE: 225 €

269
CINZEIRO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada e gravada com 
“Armas de Portugal” e elementos 
vegetalistas, data gravada. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 77 g.
Dim.: 13 cm.
BASE: 30 €

270
CINZEIRO RECORTADO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração gravada, marcada J. 
Rosas, Porto, com inscrição “O 
Fumo Voa a Amizade Fica”. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 133,4 g.
Dim: 14x14 cm.
BASE: 50 €

271
CANDEIA DE AZEITE DE 
TRÊS BICOS
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada. Sinais de uso.
Peso aprox.: 665 g.
Dim: 45,5 cm.
BASE: 600 €
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272
ANELEIRA “ARMAS DE 
PORTUGAL”
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas. Sinais de uso.
Peso aprox.: 121 g.
Dim: 16 cm.
BASE: 50 €

273
LEITÃO & IRMÃO - PAR DE 
CINZEIROS
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 916 - 1º. 
Título, marcada Leitão & Irmão, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas. Sinais de uso.
Peso aprox: 257,8 g.
Dim: 1,2x14,2 cm.
BASE: 180 €

274
APANHA MIGALHAS E 
ESCOVA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com friso de 
perlados e cartela. Sinais de uso.
Peso aprox.: 400,5 g. (bruto)
Dim: 19x20,5 e 32 cm.
BASE: 350 €

275
SERVIÇO DE CHÁ E CAFÉ
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decorada com frisos de perlados 
e cartela em relevo. Composto 
por bule, cafeteira, leiteira e 
açucareiro. Sinais de uso, uma 
tampa com amolgadelas e oura 
com pequeno defeito. Peso aprox: 
737 g.
BASE: 350 €
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276
BILHETEIRA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, aba  
relevada e vazada decorada com 
elementos florais e enrolamentos. 
Sinais de uso, defeito no fundo.
Peso aprox.: 246 g.
Dim.: 23,5 cm.
BASE: 120 €

277
FRUTEIRO COM PÉ
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com 
enrolamentos e concheados. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 156,6 g.
Dim: 5,2x21 cm.
BASE: 140 €

278
FRAPPÉ
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração gravada com motivos 
florais e vegetalistas, bordo 
recortado e relevado com 
concheados e enrolamentos. Na 
base inscrição. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 1567 g. Dim.: 23,5 cm.
BASE: 600 €
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279
BILHETEIRA DE GRADINHA
Em prata portuguesa do Séc. XIX, 
marca de ensaiador do Porto (P-
46) Caetano Rodrigues de Araújo 
e de ourives (P-471) datável de 
1836-1861, decoração gravada 
e vazada “flores”, pés de garra, 
monogramada. Sinais de uso.
Peso aprox.: 1890 g. Dim: 6x41 cm.
BASE: 1100 €

280
BILHETEIRA DE GRADINHA
Em prata portuguesa do Séc. XIX, 
marca de ensaiador do Porto (P-
46) Caetano Rodrigues de Araújo 
e de ourives (P-254) datável de 
1936-1861, decoração gravada 
e vazada “flores”, pés de garra. 
Gradinha levemente amolgadela. 
Peso aprox.: 1340 g. Dim: 5x36 cm.
BASE: 800 €

281
BILHETEIRA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com 
enrolamentos e concheados. Sinais 
de uso, leves amolgadelas no bordo.
Peso aprox.: 892 g.
Dim: 3,7x40,5 cm.
BASE: 450 €
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282
TABULEIRO REDONDO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração lisa, bordo vazado. 
Sinais de uso, leves amolgadelas 
no bordo.
Peso aprox.: 668 g.
Dim: 36,6 cm.
BASE: 330 €

283
SALVA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração lisa. Sinais de uso.
Peso aprox.: 219 g.
Dim.: 22,5 cm.
BASE: 80 €

284
BILHETEIRA D. MARIA
Em prata portuguesa do Séc. XIX, 
marcas de ensaiador do Porto 
(P-23) Alexandre Pinto Cruz e de 
ourives (P-177) datável de 1810-
1818, decoração lisa. Pequenas 
amolgadelas.
Peso aprox.: 259 g.
Dim.: 3,3x20,3 cm.
BASE: 300 €
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285
BILHETEIRA DA GRADINHA
Em prata portuguesa contraste 
coelho (pós 2021) de 835, gradinha 
vazada, pés de garra. Sinais de uso.
Peso aprox.: 644 g.
Dim: 27 cm.
BASE: 250 €

286
JARRA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
marcada Topázio, decoração 
relevada com elementos 
vegetalistas. Pequenas amolgadelas 
e restauro junto à base
Peso aprox.: 169,7 g.
Dim: 13,5 cm.
BASE: 150 €

287
JARRA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada e gravada com 
enrolamentos e concheados. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 304,9 g.
Dim: 17 cm.
BASE: 200 €

288
JARRA ART DECO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração lisa. Sinais de uso.
Peso aprox.: 396,2 g.
Dim: 17,7 cm.
BASE: 250 €
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289
JARRA ART DECO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada “flores”. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 307,7 g.
Dim: 17 cm.
BASE: 190 €

290
TINTEIRO
Em prata inglesa do Séc. XX, 
marcas da cidade de Birmingham 
(1864) e fabricante Reid & Sons, 
tampa gravada decorada com 
moinho, com fundo preenchido. 
Pequenas amolgadelas. Sem 
marcas portuguesas, ao abrigo 
do D/L nº. 120/2017. Peso total 
aprox.: 750 g. Di
BASE: 100 €

291
PALITEIRO “MENINO COM 
BOLA E ANFORA”
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada. Pequenas 
amolgadelas.
Peso total aprox.: 51,8 g.
Dim: 7,2 cm.
BASE: 150 €

292
PALMATÓRIA “FOLHA” 
COM APAGADOR
Em prata alemã de 800, marcas 
de garantia de teor, sem marcas 
portuguesas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Amolgadelas.
Peso aprox.: 112,2 g.
Dim: 6,5 cm.
BASE: 120 €
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293
PALMATÓRIA COM 
APAGADOR
Em prata portuguesa do Séc. XIX, 
marca de ensaiador de Lisboa, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Amolgadelas.
Peso aprox.: 204 g.
Dim: 8 cm.
BASE: 140 €

294
PALITEIRO
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, 
decoração relevada e gravada com 
elementos vegetalistas. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 86,3 g. 
Dim.: 13,5 cm.
BASE: 50 €

295
LUIZ FERREIRA (1909-
1994) - ANELEIRA
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925,  marca 
de ourives de José Martins de 
Oliveira e Costa (1932), marcada 
“LF”, decoração recortada com 
aplicação. Leves amolgadelas.
Peso total aprox.: 153 g. Dim.: 
16,5x16,5 cm.
BASE: 100 €
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296
TIGELA DE PINGOS
Em prata portuguesa do Séc. XVIII/
XIX, marca de ensaiador do Porto 
(P-27) António José de Sousa e 
marca de ourives possivelmente 
(P-268) datável de 1783-1836,  
decoração lisa com frisos gravados. 
Sinais de uso. . 
Peso aprox.: 352 g. Dim.: 7,5x14,5 
cm.
BASE: 180 €

297
TAÇA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 916, marca 
de ourives de Lisboa Augusto Luís 
de Sousa Lda., pegas douradas 
e relevadas “Peixe”. Base em 
madeira exótica. Sinais de uso.
Peso aprox.: 330 g. (só prata) Dim. 
Taça: 20 cm. Total: 27 cm.
BASE: 200 €

298
MOLHEIRA COM TRAVESSA 
E CONCHA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833 e 916, 
bordo relevado e recortado. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 720 g.
Dim.: 12x20,5x9,5; 26x18 e 15 cm.
BASE: 250 €
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299
TERRINA REDONDA COM 
APRESENTADOR
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 916 - 1º. 
Titulo, decoração relevada com 
elementos vegetalistas e grinaldas, 
pomo da tampa “flor”. Sinais de 
uso.
Peso aprox.: 1840 g.
Dim.: 15x24x18 e 25,5 cm.
BASE: 650 €

300
TERRINA REDONDA
Em prata portuguesa contraste 
coelho (pós 2021) de 800 e coruja, 
decoração relevada e gravada com 
elementos vegetalistas, pomo da 
tampa “flores”. Sinais de uso.
Peso aprox.: 1530 g.
Dim: 20,5x28 cm.
BASE: 1000 €

301
FRUTEIRO COM PÉ
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, marcada 
Deconorte, decoração relevada, 
pé recortado com elementos 
vegetalistas, fuste com figura, taça 
com bordo vazado. Sinais de uso.
Peso aprox: 1830 g. Dim: 29x24,5 
cm.
BASE: 900 €

302
PAR DE CASTIÇAIS
Em prata portuguesa do Séc. XIX, 
marca de ensaiador do Porto (P-64) 
José Rodrigues Teixeira e ourives 
(P-287) Guilherme Faria Vilaça, 
decorada relevada e gravada 
com elementos vegetalistas, pés 
vazados. Sinais de uso.
Peso aprox.: 335 g. Dim.: 15 cm.
BASE: 200 €
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303
PAR DE CASTIÇAIS
Em prata do Séc. XIX, 
pseudocontraste de Lisboa, usado 
no Rio de Janeiro (BR-14) e de 
ourives (BR-117) atribuível a José 
Joaquim Pires, decoração relevada 
e gravada, pés de garra e bola. 
Leves amolgadelas. 
Peso aprox.: 966 g. Dim.:22,4 cm.
BASE: 600 €

304
MESA FRENTE DE SOFÁ
Em pau santo, tampo recortado e 
friso relevado.
Pequenos defeitos.
Dim: 55,5x79,5x60 cm.
BASE: 70 €

305
ESTANTE LIVREIRA BAIXA
Folheada a pau santo e outras 
madeiras, gradinha em metal 
vazado. Trabalho inglês, Séc. XIX/
XX. Pequenas falhas e  defeitos.
Dim: 107x196x34 cm.
BASE: 400 €

306
MÓVEL VITRINE
Em madeira entalhada e dourada, 
ornada com talha vegetalista. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 179x134x44,5 cm.
BASE: 150 €
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307
MESA DE ENCOSTAR
Em castanho com entalhamentos, 
tampo e saiais recortados, pernas 
curvas unidas por travamento em 
X com pinha. Falhas, defeitos e 
vestígio de xilófagos.
Dim.: 80x106x58 cm.
BASE: 700 €

308
ARMÁRIO ALTO DE DUAS 
PORTAS
Folheado a pau santo e outras 
madeiras com entalhamentos 
“folhagem, frutos e fauce de leão”, 
de duas portas. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim.: 190x168x66 cm.
BASE: 600 €

309
ORATÓRIO D. MARIA
Em pau santo, de duas portas, 
cimalha recortada, interior com 
moldura entalha e dourada, fundo 
forrado a seda moiré. Falhas, 
pequenos defeito e restauros.
Dim.: 123,5x104x31,5 cm.
BASE: 300 €
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310
PAR DE CADEIRAS D. MARIA
Em pau santo e outras madeiras com marchetaria, espaldares entalhados, fundos em 
palhinha. Sinais de uso e pequenos defeitos.
BASE: 50 €

311
CANAPÉ D. MARIA
Em pau santo e outras madeiras com marchetaria, espaldar entalhado, 
apoios de braços em palhinha, fundo adaptado, com coxim. Falhas e 
pequenos defeitos, restauros.
Dim: 96x205x58 cm.
BASE: 250 €

312
QUATRO CADEIRAS
Em diferentes madeiras, costas 
recortadas e vazadas, assentos 
estofados a tecido. Pequenas falhas 
e defeitos.
BASE: 200 €
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314
PAINEL MODERNISTA
“Sem título”
Vinte e cinco azulejos em cerâmica, 
decoração policromada, assinado.
Dim.: 91x81 cm.
BASE: 150 €

313
MESA DE ENCOSTAR
Em madeira com entalhamentos, 
saiais recortados, pés de garra 
e bola, pernas curvas unidas por 
travamento em X com pinha. Falhas 
e pequenos defeitos.
Dim.: 83x110x60 cm.
BASE: 700 €

315
LOURDES CASTRO (1930-
2022) - AZULEJO
“Sem titulo”
Em cerâmica vidrada decoração 
a azul, edição Cerâmicas  Ratton 
(134/150), assinada e marcada no 
verso a carimbo. Emoldurado.
Dim.: 17x17 cm.
BASE: 180 €

316
LUIS CAMACHO (n. 1956) - 
AZULEJO
“Rota I”
Em cerâmica vidrada, Viúva 
Lamego, assinado e datado de 
98. Edição numerada e limitada a 
5000 exemplares nº. 1119/5000.  
Com certificado.
Dim: 14x14 cm.
BASE: 50 €
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317
EDUARDO NERY (1938-
2013) - AZULEJO
“Metamorfose III”
Em cerâmica vidrada, Viúva 
Lamego, assinado. Edição numerada 
e limitada a 5000 exemplares nº. 
1119/5000. Com certificado.
Dim: 14x14 cm.
BASE: 50 €

318
FIGURA
Escultura em terracota 
policromada. Falhas e pequenos 
defeitos.
Dim: 51 cm.
BASE: 40 €
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319
DOIS MENINOS
Esculturas em gesso patinado. 
Possivelmente o molde que deu 
origem à obra de António Teixeira 
Lopes “Meninos dormindo”. Falhas 
e defeitos.
Dim. Total: 42 cm.
BASE: 40 €

320
ANTÓNIO TEIXEIRA LOPES 
(1866-1942) - CIMALHA
Escultura em gesso pintado com 
anjos em relevo, assinada e datada 
de 1890. Sinais de uso e falhas.
Dim: 29x48 cm.
BASE: 30 €

321
VICTOR LÉOPOLD 
BRUYNEEL (1859-?)
“Busto Feminino”
Escultura em bronze patinado, 
assinada Bruyneel Paris, base em 
mármore. Sinais de uso.
Dim.: 21,5 cm.
BASE: 150 €
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322
MATERNIDADE
Escultura em bronze patinado a 
verde, assinada, base em xisto. 
Sinais de uso.
Dim.: 20 cm.
BASE: 80 €

323
CABEÇA DE HOMEM
Escultura em metal amarelo 
patinado, assinado Aureliano e 
datado 1970. Sinais de uso (sem 
base).
Dim.: 37 cm.
BASE: 100 €

324
NU FEMININO
Escultura em bronze patinado, base 
em metal cromado, assinada. Sinais 
de uso.
Dim: 27,5 cm.
BASE: 80 €
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327
PAR DE BRINCOS
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985) 
cravejado pedras azuis. Sinais de 
uso.
Peso aprox.: 1,6 g.
Dim.: 2 cm.
BASE: 70 €

328
PAR DE BRINCOS
Em ouro português de 19.2Kt., 
contraste tigre (1887-1937) e prata 
cravejada com vidros coloridos. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 4,7 g.
Dim.: 2,8 cm.
BASE: 70 €

325
BUSTO DE GUERREIRO
Escultura em granito e pedra 
polida. Sinais de uso.
Dim.: 49 cm.
BASE: 300 €

326
FIGURA FEMININA
Escultura em mármore, base em 
pedra calcaria, assinada Clemence 
M. Sinais de uso.
Dim.: 70 cm.
BASE: 400 €
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329
ANEL
Em ouro branco português de 
19,2Kt., contraste veado (pós 1985) 
cravejado com safira talhe oval e 
diamantes talhe brilhante. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 4,6 g.
Med: 17,5
BASE: 180 €

330
PENDENTE
Em ouro 19,2Kt., marca não 
identificada, cravejado com conta 
em coral do Mediterrâneo. Sem 
marcas portuguesas ao abrigo 
do Decreto-Lei 120/2017. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 2,7 g.
Dim: 1,9 cm.
BASE: 80 €

331
ALFINETE “TREVO”
Em ouro português de 19.2Kt., 
contraste tigre (1887-1937) 
cravejado com pedraria. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 5,8 g.
Dim: 2,8x3,3 cm.
BASE: 330 €

332
ANEL
Em ouro português de 19.2Kt., 
contraste dragão e galo (1938-
1984), cravejado com diamantes 
talhe brilhante, aplicação de 
esmalte. Sinais de uso.
Peso aprox.: 5,2 g.
Med: 17,5
BASE: 200 €
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333
PENDENTE
Em ouro de 18Kt., decoração 
relevada e vazada, aplicação de 
esmaltes policromos, marca de 
garantia de teor, sem marcas 
portuguesas ao abrigo do Decreto-
Lei 120/2017. Sinais de uso, 
desgaste nos esmaltes.
Peso aprox.: 3,3 g. Dim.: 3,5x2 cm.
BASE: 100 €

334
PENDENTE “CORAÇÃO”
Em ouro português de 19,2Kt., 
bicolor, contraste veado (pós 
1985). Sinais de uso.
Peso aprox.: 7,5 g.
Dim.: 4 cm.
BASE: 340 €

335
PENDENTE
Aro ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985) e placa 
de madrepérola decorada com 
gravados. Sinais de uso.
Peso total aprox: 3,7 g.
Dim: 3,5 cm.
BASE: 40 €

336
PENDENTE
Aro em ouro português de 19,2kt., 
e placa de madrepérola, marcas 
sumidas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Pequena soldadura. 
Peso total aprox: 5,9 g.
Dim.: 5,5 cm.
BASE: 50 €
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337
ALFINETE “CAMAFEU”
Esculpido em concha “busto feminino”, aro em ouro de 14Kt., Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox: 13,7 g.
Dim: 4,2x3,5 cm.
BASE: 90 €

338
ANEL
Em ouro português de 18Kt., cravejado com ametista. Sem marcas, ao 
abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso aprox.: 7,2 g.
Med.: 18,7
BASE: 300 €
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339
PAR DE BRINCOS
Em ouro português de 19.2Kt., 
contraste tigre e javali  (1887-
1937) cravejado com diamantes 
talhe rosa e brilhante. Sinais de 
uso.
Peso aprox.: 4,1 g.
Dim: 2 cm.
BASE: 150 €

340
ANEL
Em ouro português e prata do 
Séc. XIX/XX cravejado com água 
marinha e seis diamantes talhe 
brilhante e talhe rosa.
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso aprox.: 8,6 g. Med.: 16,5
BASE: 350 €

341
ANEL “FLOR”
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985) com 
aplicação de 14 topázios, talhe 
briolette. Sinais de uso.
Peso aprox.: 13,5 g.
Med.: 17,5
BASE: 500 €
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343
ALFINETE
Em ouro branco de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985), 
cravejado com diamantes talhe 
brilhante. Sinais de uso.
Peso aprox.: 5,1 g.
Dim: 2x5 cm.
BASE: 240 €

344
PAR DE BRINCOS E ANEL
Em ouro português de 19,2Kt., e 
prata, cravejada com topázios, 
anel contraste veado (pós 1985), 
brincos sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 10,9 g.
Dim: 2,3 e Med.: 20
BASE: 400 €

342
ALFINETE
Em ouro português de 19,2Kt., e 
prata contraste cão e galo (1938-
1984), cravejado com diamantes 
talhe rosa e pequenas perolas. 
Sinais de uso.
Peso total aprox.: 3,9 g.
Dim: 2,5x3 cm.
BASE: 100 €
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345
ANEL
Em ouro português de 19,2Kt., 
bicolor contraste veado (pós 1985). 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 7,4 g.
Med.: 21
BASE: 330 €

346
ALFINETE
Em ouro e platina cravejado 
com diamantes talhe rosa e um 
talhe brilhante com duas perolas 
de cultura (não testadas). Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso aprox.: 5,4 g. Dim.: 2x3,9 cm.
BASE: 200 €

347
GUCCI - ANEL GIRATÓRIO
Em ouro branco de 18Kt., marcas 
de garantia de teor, cravejado com 
23 diamantes brancos e negros em 
talhe brilhante, marcado Gucci. 
Sinais de uso. 
Peso aprox.: 5,4 g.
Dim.: 16,5
BASE: 250 €

348
PENDENTE
Em ouro de 18Kt., contraste 
andorinha (pós 1985), cravejado 
com diamantes talhe brilhante, 
matéria córnea, concha de 
madrepérola. Sinais de uso.
Peso Aprox: 22,6 g.
Dim: 5 cm.
BASE: 200 €
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349
PAR DE BRINCOS
Em ouro de 19,2Kt., Séc. XIX/XX, 
decoração relevada vaso com flores 
e pérolas naturais (não testadas). 
Sem marcas, ao abrigo do D/Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso.
Peso aprox: 3 g.
Dim: 2,5 cm.
BASE: 120 €

350
ANEL
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985), 
aplicação de ónix, cravejado com 
diamante talhe rosa. Sinais de uso.
Peso aprox.: 4,6 g. 
Dim.: 17
BASE: 120 €
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351
ANEL
Em ouro português de 19.2Kt., 
contraste veado e galo (pós 1985) 
cravejado com diamantes talhe 
brilhante. Sinais de uso.
Peso aprox.: 3,3 g
Med.: 17
BASE: 150 €

352
ALIANÇA
Em ouro branco português de 
19,2Kt., contraste veado (pós 
1985) cravejado com vinte e um 
diamantes talhe brilhante. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 3,9 g
Med.: 17
BASE: 400 €

353
ANEL
Em ouro português de 19,2Kt., e 
prata contraste cão e galo (1938-
1984), cravejado com diamantes 
talhe rosa. Sinais de uso.
Peso aprox.: 7,1 g.
Med.: 18
BASE: 200 €
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354
ANEL
Em ouro português de 19,2Kt., 
bicolor contraste veado (pós 1985), 
cravejado com diamantes talhe 
brilhante. Sinais de uso.
Peso aprox.: 9,6 g.
Med.: 17
BASE: 430 €

355
ANEL
Em ouro português de 19,2Kt., com 
pérolas. Sem marcas ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 7 g.
Med.: 18,5
BASE: 180 €

356
COLAR COM PEROLAS
Em ouro português de 18Kt., 
contraste andorinha (pós 1985). 
Sinais de uso, perolas com defeito.
Peso aprox.: 8,6 g.
Dim: 21 cm.
BASE: 100 €

357
PENDENTE “LIBRA”
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985) 
decoração relevada e vazada com 
libra em ouro de 22Kt., Eduardo VII 
- 1910 (solta). Sinais de uso.
Peso aprox.: 13,5 g.
Dim.: 5,6 cm
BASE: 650 €
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358
PENDENTE
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985), 
decoração relevada e vazada. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 10,6 g.
Dim: 7 cm.
BASE: 480 €

359
PAR DE BOTÕES DE PUNHO
Em ouro português de 19.2Kt., 
contraste dragão e galo (1938-
1984), decoração relevada, 
aplicação em osso cravejados com 
dois diamantes talhe brilhante. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 8,8 g.
Dim: 1,7 cm.
BASE: 400 €

360
DOIS ALFINETES DA 
GRAVATA
Em ouro português de 19.2Kt., 
contraste tigre (1887-1937), um 
com aplicação de esmaltes. Sinais 
de uso.
Peso aprox: 3 g.
Dim: 0,8 e 1 cm.
BASE: 100 €

361
PAR DE BOTÕES DE PUNHO
Em ouro branco de 18Kt., contraste 
andorinha (pós 1985), aplicações 
de ónix e esmeraldas em talhe 
cabochon. Italianos. Sinais de uso.
Peso aprox: 13,3 g.
Dim: 1,5x1,5 cm.
BASE: 300 €
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362
PAR DE BOTÕES DE PUNHO
Em ouro branco português de 
19,2Kt., contraste formiga (1938-
1984). Sinais de uso.
Peso aprox.: 12,5 g.
Dim: 2,5x1,8 cm.
BASE: 580 €

363
PAR DE BRINCOS
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985) 
cravejado com pedraria. Sinais de 
uso, ligeiras soldaduras.
Peso aprox.: 1,8 g.
Dim.: 2 cm.
BASE: 80 €

364
ANEL
Em ouro de 18Kt., cravejado com ametista, Francês, marca de garantia 
de teor, sem marcas portuguesas ao abrigo do Decreto-Lei 120/2017. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 6 g.
Med: 17,5
BASE: 200 €

365
ALFINETE “RAMO”
Em prata e ouro cravejado com 
“Minas Novas” (quartzos) e 
topázios, ametistas. Séc. XIX/XX. 
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Algumas falhas.
Peso aprox.: 24,4 g.
Dim.: 4x6,2 cm.
BASE: 400 €
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366
ALFINETE “LAÇA”
Em prata e ouro português de 19,2Kt., contraste cão e galo (1938-1984) 
cravejado com diamantes talhe rosa. Sinais de uso.
Peso aprox.: 22,6 g.
Dim.: 6x4 cm.
BASE: 750 €

367
ALFINETE
Em ouro português de 19.2Kt., contraste tigre (1887-1937) e prata 
contraste javali (1887-1937) de 833, cravejado com diamantes em talhe 
rosa e um em talhe brilhante. Pequenos defeitos
Peso aprox: 10 g. Dim: 2,8x5 cm.
BASE: 80 €

368
ANEL
Em ouro português de 19.2Kt., contraste tigre (1887-1937) e prata 
cravejada com diamantes talhe rosa. Sinais de uso.
Peso aprox: 2,4 g.
Med.: 19,5
BASE: 40 €
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369
PENDENTE/ALFINETE “FOLHA”
Em platina de 500 contraste papagaio e galo (1938-1984) cravejada com 32 esmeraldas 
em talhe esmeralda, um diamante em talhe navette com peso aproximado de 0,60 ct., e 87 
em talhe brilhante com peso aproximado de 11,88 ct. Com ligeiro tom amarelo. Sinais
BASE: 7500 €

370
QUATRO PENDENTES
Em prata cravejada com quartzos. 
Séc. XIX/XX. Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 11,1 g.
Dim.: 2,3 cm.
BASE: 40 €

371
ANEL “FLOR”
Em ouro e prata cravejado com 
quartzos. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 7,8 g.
Dim.: 15,5
BASE: 150 €
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372
PAR DE BRINCOS E ANEL
Em ouro branco português de 
19,2Kt., contraste veado (pós 1985) 
cravejado com diamantes negros 
e incolores talhe brilhante. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 27,3 g
Dim: 2 cm. Med: 16,5
BASE: 1000 €

373
COLAR
Em ouro branco português de 
18Kt., contraste andorinha (pós 
1985), cravejado com trinta e sete 
diamantes talhe brilhante e pérolas 
de cultura (não testadas). Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 26,9 g.
Dim: 17 cm.
BASE: 900 €

374
CONJUNTO DE COLAR E 
PULSEIRA SEMI-RÍGIDAS
Em fio de ouro com pérolas de 
cultura (não testadas) e duas 
contas cravejadas com diamantes 
talhe brilhante. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso.
Peso total aprox.: 55,3 g.
Dim.: 11 e 7 cm.
BASE: 300 €

375
RELÓGIO DE PULSO 
CHOPARD HAPPY 
DIAMONDS
Caixa e bracelete em ouro de 
18Kt., nº 20/4566 295781 4097, 
cravejado com diamantes talhe 
brilhante. Movimento de quartzo. 
Suiço. Em marcha.
Dim.: 2,5cm.
Peso Aprox.: 46,1 g.
BASE: 3500 €
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376
RELÓGIO DE PULSO ROLEX 
LADY-DATEJUST
Suíço. Em aço e ouro 18Kt., 
movimento automático. Anos 70. 
Acompanha factura de compra. 
Sem caixa. Sinais de uso.
Dim.: 26 mm.
BASE: 2000 €

378
RELÓGIO DE BOLSO
Caixa em ouro inglês de 18Kt., 
marca de garantia de teor de 
Londres (1870) e fabricante “JTW” 
decoração guilhochada, movimento 
mecânico de corda de chave, nº 
37048, marcado Geo.Carley & Co. 
Com nome gravado no interior da 
tampa.
Peso total aprox: 85,5 g.
BASE: 900 €

377
RELÓGIO DE PEITO
Caixa em ouro de 18kt., decoração 
guilhochada e monogramada, 
mostrador em esmalte com 
numeração romana, movimento 
mecânico de corda. Em marcha. 
Sinais de uso e pequenos defeitos.
Peso total aprox.: 33,1 g. Dim: 
3,5 cm.
BASE: 550 €
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379
CONHECER O NOSSO 
TEMPO
Em quatro volumes. Os progressos, 
as transformações, os problemas 
do mundo actual. Profusamente 
ilustrado. Sinais de uso e picos de 
acidez.
BASE: 20 €

380
WINSTON CHURCHILL
Pela sua neta Celia Sandys. 
Profusamente ilustrado.
Aletheia Editores S.A. Sinais de uso.
BASE: 10 €

381
PARIS INTERIORS
Por Lisa Lovatt-Smith. 
Profusamente ilustrado. Tachen. 
Sinais de uso e sobrecapa com 
ínfimos defeitos.
BASE: 20 €
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382
GALERIAS DE EVROPA - 
MUSEO DEL PRADO
Profusamente ilustrado com as 
principais obras deste magnífico 
museu. Encadernação em percalina. 
Talleres Gráficos Ibero-Americanos, 
Barcelona. Sinais de uso.
BASE: 30 €

383
LE XVII SIÈCLE FRANÇAIS
Por Pierre Levallois. Terceiro 
volume da Colecção “Connaissance 
des Arts”. Profusamente ilustrado. 
Hachette. Sinais de uso.
BASE: 20 €

384
FAIENCE FRANÇAISE
Por Y. Brunhammer, Chargée 
de Mission au Musée des Arts 
Décoratifs. Profusamente ilustrado. 
Éditions Charles Massin. Picos de 
acidez e sobrecapa com defeitos.
BASE: 20 €

385
CALOUSTE GULBENKIAN 
COLECCIONADOR
Por José de Azeredo Perdigão, 
Profusamente ilustrado. Fundação 
Calouste Gulbenkian, Lisboa 1969. 
Sinais de uso, folhas com picos de 
acidez e sobrecapa com defeitos.
BASE: 20 €

239leiloeira corte real | 28 e 29 de Setembro de 2023



386
1755 O TERRAMOTO DE 
LISBOA
Por João Duarte Fonseca. 
Profusamente ilustrado. 1ª. Edição 
Novembro de 2004. Versão em 
português e inglês. Argumentum. 
Sinais de uso.
BASE: 20 €

387
CINEMAS EM PORTUGAL
Por José Manuel Fernandes 
 . Profusamente 
ilustrado. Edições Inapa, 1995. 
Sinais de uso.
BASE: 20 €

388
LISBOA VELHA
Ancient Lisbon, Lisbonne la Vieille 
   .100 
aguarelas e desenhos de Roque 
Gameiro. Prefácio de Afonso Lopes 
Vieira. Sinais de uso.
BASE: 20 €

389
100 ANOS DO AUTOMÓVEL 
CLUB DE PORTUGAL
Por João Lopes da Silva. 
Profusamente ilustrado. Chaves 
Ferreira- Publicações  S.A. Sinais 
de uso.
BASE: 20 €
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390
VIAGENS AERONÁUTICAS 
DOS PORTUGUESES
Museu do Ar. Comissário geral 
António Manuel Hespanha.  
Profusamente ilustrado. Lisboa 
1997, Sinais de uso.
BASE: 20 €

391
DOIS LIVROS SOBRE 
VINHOS
“16 Castas Portuguesas, 16 
Enólogos e 16 vinhos” por José A. 
Salvador. “Os Melhores Vinhos de 
Portugal “Guia Repsol 2002/2003. 
Sinais de uso.
BASE: 20 €

392
LISBOA  PHOTO PASSAGEM
Coordenação geral de José de 
Monterroso Teixeira. Edições Asa. 
Profusamente ilustrado. Sinais 
de uso.
BASE: 20 €
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393
CADERNO DE TODOS OS BARCOS DO TEJO
Edição da CM Lisboa. Reedição Comemorativa dos 100 Anos da 
Sociedade Comercial Orey Antunes, Sarl. 1886-1986. Profusamente 
ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 10 €

394
ICONS OF PHOTOGRAPHY THE 20TH CENTURY
Mais de noventa dos melhores fotógrafos do século são apresentados neste volume 
ricamente ilustrado com cerca de 160 ícones do género. Esta seleção foca-se não só em 
imagens universalmente famosas e artisticamente deslumbrantes de fotógrafos de renome, 
ma
BASE: 20 €

395
O TEATRO DA TRINDADE - 125 ANOS DE VIDA
Por Tomaz Ribas. Livro profusamente ilustrado. Editores Tomaz Ribas e Lello & Irmão, 
Outubro de 1993.  Sinais de uso.
BASE: 10 €

396
RENDAS “POR MÚSICA”
De duas agulhas feitas à mão. Recolha de Maria José Roxo. Numerado 2039 e assinado. 
Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 20 €

397
CANCIONEIRO POPULAR PORTUGUÊS
Michel-Giacometti com a colaboração de Fernando Lopes-Graça. Círculo 
de Leitores. Lisboa, 1981. Sinais de uso.
BASE: 20 €

398
TRADICIONALIDADE NO ALTO ALENTEJO - PERCURSOS
Por Maria Lucinda Fonseca e José Manuel Simões
Colecção Artes e Ofícios Tradicionais. Profusamente ilustrado.
Livros e Leituras. Sinais de uso.
BASE: 20 €

399
ENCICLOPÉDIA DOS LUGARES MÁGICOS DE PORTUGAL
Volume 14, por Paulo Pereira. Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 10 €

400
ALFAMA LISBOA
Profusamente ilustrado. Edição da Câmara Municipal de Lisboa Repartição de Informação, 
Espectáculos e Turismo. Sinais de uso.
BASE: 20 €
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401
INDIOS DA AMAZÓNIA
Por Ernesto Veiga de Oliveira e Jorge Freitas Branco. Instituto de 
Investigação Científica Tropical    
. Museu de Etnologia, Lisboa, 1986. Profusamente ilustrado. Sinais de uso 
e primeiras páginas com picos de acidez.
BASE: 20 €

402
HENRIQUE MEDINA (1901-1988) - FISIONOMIAS
“Fisionomias”
Ilustrado com inúmeras pinturas do Artista. Sinais de uso.
BASE: 20 €

403
A TRANSFERÊNCIA DA CAPITAL E CORTE PARA O BRASIL
No bicentenário da viagem (1807-2007), por Kenneth Light, António José Telo, Lilia Moritz 
Schwarcz, Mendo Castro Henriques, Luiz Alberto Moniz Bandeira e Lúcia Garcia. 2ª. Edição. 
Tribuna. Sinais de uso.
BASE: 20 €

404
CASA REAL
Por Eduardo Nobre. Fotografias, documentos, manuscritos, memorai-la. Profusamente 
ilustrado. Quimera Editores, 2003. Sinais de uso.
BASE: 30 €

405
A OBRA ARTÍSTICA DE EL-REI D. CARLOS
Por Maria de Lourdes Bartholo, prefácio Dr. João Couto. Fundação da 
Casa de Bragança, Lisboa, 1963. Sinais de uso e sobrecapa com ínfimos 
defeitos.
BASE: 30 €

406
EL-REI DOM CARLOS MEMÓRIA VIVA
No Centenário do Clube Tauromáquico -1892-1992. Por Luís Filipe Marques da Gama. 
Profusamente ilustrado. Edições Inapa. Lisboa 1991. Sinais de uso.
BASE: 20 €

407
MEMÓRIA HISTÓRICA DA EDIFICAÇÃO DOS PAÇOS DO CONCELHO DE 
ANGRA DO HEROISMO
Edição Comemorativa doa 150 Anos. Por Pedro de Merelim, Assunção Melo e João Dias 
Afonso.  Prefácio de. João Maria Mendes e  posfácio de Jácome de Bruges Bettencourt. - 
Angra do Heroísmo. Sinais de uso.
BASE: 20 €

408
A VELHA ALTA ... DESAPARECIDA
Álbum Comemorativo das Bodas de Prata da Associação dos Antigos Estudantes de Coimbra 
1984. Profusamente ilustrado. 2ª. Edição 1991. Sinais de uso.
BASE: 20 €
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409
MONTES ET ÉMAUX DE GENÉVE
Livro profusamente ilustrado. Texto de Alfred Chapuis Dr. H.C.Tiragem 
de 900 exemplares, sendo este o Nº 473 . Edição do Jornal Suíço de 
Relojoaria e bijuteria. Lausanne 1944. Sinais de uso.
BASE: 20 €

410
ATRAVÉS DAS LENTES
National Geografphics - Uma Janela sobre o Mundo. Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 20 €

411
LUGARES LENDÁRIOS
Por James Harpour e Jennifer Westwood. Profusamente ilustrado. Edições Verbo. Sinais de 
uso e sobrecapa com pequenos defeitos.
BASE: 10 €

412
IDADE DAS IDADES
Á Procura do Tempo que me fizeram perder. 69 Desenhos de Emerenciano. Sinais de uso.
BASE: 20 €

413
POR OUTRAS TERRAS
Por Fernando Peres Rodrigues. Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 10 €

414
PAULO NEVES ESPAÇO PUBLICO
Textos Fátima Pombo e Marta Araújo. Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 10 €

415
INTRUSÃO “THE RED SQUARE”
Por João Maria Gusmão e Pedro Paiva no Museu do Chiado MNAC. Um ensaio de Pedro Lapa, 
curador da exposição, sobre a obra destes artistas. Sinais de uso.
BASE: 10 €

416
EXPOSIÇÃO VIDRO MANUAL
Catálogo 1972. Sinais de uso e pequenos defeitos na capa.
BASE: 10 €
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417
EXPOSIÇÃO DE AMBIENTES PORTUGUESES - CATÁLOGO
Dos Séculos XVI a XIX, Museu Nacional Soares dos Reis, 24 de Maio a 15 
Junho 1969, Porto. Sinais de uso e pequenos defeitos.
BASE: 20 €

418
A GUERRA E AS GUERRAS NA EXPANSÃO PORTUGUESA SÉCULOS XV 
E XVI
Por João Marinho dos Santos    . Com assinatura.  
Grupo de trabalho do Ministério dá Educação para as Comemorações dos Descobrimentos 
Portugueses. Sinais de uso.
BASE: 20 €

419
A HISTÓRIA DA ARTE NO MUNDO ( 1415-1822 ) - 2 VOLUMES
Por Pedro Dias em dois volumes
- O Espaço do Atlântico , Págs. 551
- O Espaço do Índico, Págs. 534
Circulo dos Leitores. Sinais de uso.
BASE: 40 €

420
THE MUSEUM OF ANCIENT ART
Royal Museums of Fine Arts, Belgium. Brussels. Por H. Pauwels, F. Robert Jones, C. 
Heeterbeek-Bert, M. Pacco, E, de wilde e H. Bussers. Profusamente ilustrado. Musea Nostra. 
Sinais de uso.
BASE: 20 €

421
DOIS LIVROS
“100 Anos Museu de São Roque 1905-2005”, por Teresa Freitas Morna. 
e “O Púlpito e a Imagem Os Jesuítas e a Arte”  Coordenação de Nuno 
Vassallo e Silva. Sinais de uso.
BASE: 20 €

422
PORTUGAL AND THE WORLD
Obra que reproduz uma pluralidade de peças relacionadas com a época das descobertas. 
Levando-nos a percorrer pela Europa, África, Brasil, Índia e Ceilão, China e Japão. Edição 
profusamente ilustrada. Encompassing the Globe. 2009. Sinais de uso.
BASE: 20 €

423
O CONTADOR DAS CENAS FAMILIARES
Esta obra publicada em 2002 por Pedro Dias leva-nos a percorrer no tempo das 
descobertas e a viajar à época da expansão Portuguesa. Ilustrado com dezenas de imagens 
das artes decorativas indo-portuguesas. Obra indispensável para os coleccionadores. Sinais
BASE: 30 €

424
BIOMBOS NAMBAN
Por Maria Helena Mendes Pinto, Museu Nacional de Arte Antiga. Lisboa, Janeiro de 1988. 
Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 10 €
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425
VIAGENS “LACAS NAMBAN E DE OUTRAS PARAGENS”
Do Museu Nacional de Arte Antiga. Apresentação de Maria Conceição 
Borges de Sousa. Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 10 €

426
OURIVESARIA CIVIL INDO-PORTUGUESA
As Salvas de  D. João de Castro (Ensaio de uma compreensão), por Mário Beirão Reis. Este 
trabalho visa sobretudo a ourivesaria da prata, pretendendo demonstrar a pujança e beleza 
que está à vista de todos em colecções. Lisboa 1977. Sinais de uso e picos d
BASE: 30 €

427
MANUEL CASTILHO - TRÊS VOLUMES
“Na Rota do Oriente”, “Imitando O Divino Mestre por Terras do Indostão” e “Quem Viu Goa 
... Escusa de Ver Lisboa”. Profusamente ilustrados. Sinais de uso.
BASE: 40 €

428
EXPOSIÇÃO DE OURIVESARIA PORTUGUESA
Catálogo, profusamente ilustrado, Artur Sândalo Viana do Castelo. Edição deste catálogo, 
subsidiada pela Fundação Calouste Gulbenkian, é de 750 exemplares numerados e 
rubricados Nº. 621. Sinais de uso.
BASE: 20 €

429
A OURIVESARIA PORTUGUESA CONTEMPORÂNEA E OS 
METAES E AS PEDRAS PRECIOSAS
Por Pedro Fazenda. Obra que analisa os metais preciosos e nos ajuda a 
perceber o seu valor intrínseco. Edição com diversas ilustrações. Lisboa, 
1927. Sinais de uso e pequenos defeitos.
BASE: 20 €

430
OURIVESARIA BARROCA
Por Angela Griseri. Editorial Presença, Lisboa, 1989. Sinais de uso.
BASE: 10 €

431
CINCO SÉCULOS DE JOALHARIA
Museu Nacional de Arte Antiga, por Leonor d’Orey. Lisboa, 1995. Sinais de uso.
BASE: 20 €

432
A ARTE DE LUIZ FERREIRA
Importante publicação bibliográfica do ilustre ourives Portuense, ilustrado com obras suas, 
da autoria de D. Gonçalo de Vasconcelos e Sousa. Sinais de uso e sobrecapa com pequenos 
defeitos.
BASE: 30 €

253leiloeira corte real | 28 e 29 de Setembro de 2023



433
PORCELANA CHINESA
Livro ilustrado com peças em porcelana chinesa na colecção Calouste 
Gulbenkian. Museu Calouste Gulbenkian. Sinais de uso.
BASE: 20 €

434
ARTE ORIENTAL NAS COLECÇÕES DO MUSEU DE SÃO ROQUE
Publicação que retrata uma das colecções de influência Portuguesa mais importantes a 
nível nacional, através de belas ilustrações de Contadores, Cofres em tartaruga, Porcelana 
Chinesa e outras peças mais. Obra profusamente ilustrada. Sinais de uso.
BASE: 20 €

435
IMPORTANTE COLECÇÃO DE PORCELANA CHINESA E OBRAS DE ARTE - 
DO SÉC.XVI AO SÉC.XIX
Por Jorge Welsh, fotografia de Richard Valencia, Lisboa 2000. Profusamente ilustrado. 
Sinais de uso.
BASE: 20 €

436
OCEANOS - INDO-PORTUGUESMENTE
Nº. 19/20 - Setembro/Dezembro 1994. Dedicado à arte Indo-Portuguesa. Comissão 
Nacional para as Comemorações dos Descobrimentos Portugueses. Sianis de uso.
BASE: 10 €

437
OS DESCOBRIMENTOS E A ARTE DO REINO
Por Pedro Dias. Arte de Portugal no Mundo os Descobrimentos e a Arte 
do Reino. Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 20 €

438
ARTE INDO-PORTUGUESA
Capítulos da História, por Pedro Dias. Almedina. 2004. Sinais de uso.
BASE: 20 €

439
OBJECTOS AFRICANOS - VIDA QUOTIDIANA, RITOS, ARTES DE CORTE
Por Laure Meyer. Profusamente ilustrado. Livros e Livros, 2001. Sinais de uso.
BASE: 20 €

440
RECORDAR ANGOLA
Por Paulo Salvador. Fotos e Gentes de Cabinda ao Cunene. Profusamente ilustrado. Quetzal 
Editores. Sinais de uso.
BASE: 20 €
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441
GUINÉ BISSAU
Reconstrução Nacional, bonitas Photos de Michel Renaudeau Editions 
Delroisse. Sinais de uso, primeiras páginas com picos de acidez e 
sobrecapa com defeitos.
BASE: 20 €

442
ÁFRICA LITERATURA- ARTE 
E CULTURA
Revista trimestral essencialmente 
virada para os países africanos de 
língua portuguesa, quatro volumes 
do Ano I. Sinais de uso.
BASE: 30 €

443
AFRICAN MASKS
Por Franco Monti. Profusamente 
ilustrado. Paul Hamlyn. Sinais de 
uso e picos de acidez.
BASE: 20 €
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444
GUERRA DE ÁFRICA GUINÉ
Batalhas da História de Portugal 
(1963-1974), por Fernando 
Policarpo. Volume 21.Profusamente 
ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 10 €

445
HISTÓRIA GERAL DE CABO 
VERDE - VOL.II
A obra é o resultado de um longo 
trabalho de pesquisa, realizado 
por estudiosos cabo-verdianos 
e portugueses, coordenados por 
Maria Emília Madeira Santos. 
Instituto de Investigação Científica 
Tropical. Direcção-Geral de 
Património Cultural de Cabo Verde.
BASE: 10 €

446
A ESCOLA DE TALHA 
PORTUENSE E A SUA 
INFLUÊNCIA NO NORTE DE 
PORTUGAL
Natália Marinho Ferreira Alves 
(2001). Lisboa: Edições Inapa. 
De 32x25 cm. Com 135 págs. 
Edição de grande aparato, de 
muito cuidada execução gráfica e 
artística, profusamente ilustrada 
a cores, reproduzindo belíssimas 
fotografias de dezenas de 
exemplares
BASE: 20 €

447
O PALÁCIO DOS SENHORES 
DO INFANTADO EM QUELUZ
Por Natália Brito Correia Guedes, 
profusamente ilustrado.  Livros 
Horizonte, Lisboa 1971. Sinais e 
uso.
BASE: 30 €
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448
A IGREJA DA CONCEIÇÃO 
E O CLAUSTRO DE D. JOÃO 
III
DO CONVENTO DE CRISTO, 
DE TOMAR, Influências  do 
renascimento italiano na 
arquitectura portuguesa do Século 
XVI. Por Maria da Conceição Pires 
Coelho. Edição da Assembleia 
Distrital de Santarém 1987. Sinais 
de uso.
BASE: 20 €

449
OS PORTAIS MANUELINOS 
DO MOSTEIRO DOS 
JERÓNIMOS
Por Pedro Dias, com  ilustrações. 
Instituto de História da Arte 
Faculdade de Letras Universidade 
de Coimbra, 1993. Sinais de uso.
BASE: 10 €

450
O MANUELINO
Por Reynaldo dos Santos. Profusamente ilustrado. Academia Nacional de 
Belas Artes, Lisboa 1952. Sinais de uso.
BASE: 30 €

451
COTAÇÃO DA ARTE PORTUGUESA EM LEILÃO 1999-2004
Por Alexandra Bento. L+ Arte. Pequenos defeitos.
BASE: 10 €

452
GRAÇA MORAIS “UMA 
GEOGRAFIA DA ALMA”
Livro de pintura da autora. 
Profusamente ilustrado. Edições 
Bial. Sinais de uso.
BASE: 20 €
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454
ARMANDA PASSOS
Livro de pintura dedicado à obra de Armanda 
Passos, Design gráfico Bial, fotografia de José Luis 
Braga. Profusamente ilustrado. Com capa. Sinais 
de uso
BASE: 30 €

455
MANUEL CARGALEIRO
“Tapeçarias” livro profusamente ilustrado. 
Beecham Portuguesa. Sinais de uso e sobrecapa 
com defeitos.
BASE: 20 €

453
ARTISTAS AO NORTE
Por Arsénio Mota. Profusamente ilustrado. 
Exemplar numerado 2016. Porto Editora. Sinais 
de uso.
BASE: 10 €

456
JOSÉ PEDRO CROFT
Escultura, Desenho, Gravura , 
Fotografia. Profusamente ilustrado. 
Edições Bial. Sinais de uso.
BASE: 20 €

457
JOSÉ RODRIGUES
“Exercícios de delicada Intimidade”. Textos de Júlio 
Montenegro. Profusamente ilustrado. Edições Bial. Sinais 
de uso.
BASE: 20 €
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458
GREGÓRIO LOPES
Pintura Portuguesa do Século XVI, por José Alberto Seabra Carvalho. 
Profusamente ilustrado. Edições Inapa. Tiragem de  2000 exemplares. 
Sinais de uso.
BASE: 20 €

459
HENRIQUE POUSÃO
Por António Rodrigues, coordenação da edição por Maria Cristina Cruz. Pintores 
Portugueses. Profusamente ilustrado. Edições Inapa. Sinais de uso.
BASE: 20 €

460
MOURA GIRÃO 1840-1916
Por Manuel Nunes Corrêa. Profusamente ilustrado. Edição do autor com dedicatória. Lisboa 
1983. Sinais de uso.
BASE: 20 €

461
LUSÍADA (REVISTA ILUSTRADA DA CULTURA)
Colecção completa de nº. 1 ao 13. Portucalense Editora. Sinais de uso, pequenos defeitos e 
picos de acidez.
BASE: 100 €

462
DOIS LIVROS
“Rembrant” por Pierre Cabanne e “Van Gogh” por Pascal Bonafoux. 
Livros profusamente ilustrados da Colecção “Grandes Mestres da Arte 
Europeia”. Sinais de uso.
BASE: 20 €

463
HISTÓRIA DE PORTUGAL
Desde o começo da monarquia até ao fim do reinado de Afonso III. Em quatro volumes por 
Alexandre Herculano. Livraria Bertrand. Sinais de uso.
BASE: 30 €

464
HISTÓRIA DE PORTUGAL - TRÊS VOLUMES
Por António Ennes, Bernardino Pinheiro, Eduardo Vidal, Gervasio Lobato, Luciano Cordeiro 
e M. Pinheiro Chagas. Ilustrações de António Macedo. Encadernação em pele. Pequenos 
defeitos e algumas folhas com rasgos.
BASE: 30 €

465
CADERNOS DE ARTE
Por Diogo de Macedo de I a X colecção completa Encadernação a pele com ferros a ouro. 
Sinais de uso e pequenos defeitos.
BASE: 20 €

265leiloeira corte real | 28 e 29 de Setembro de 2023



466
A IGREJA DE S. JOÃO DE 
MOURA
Da sua arquitectura e da sua 
história, por Jorge Segurado. 
Parceria António Maria Pereira, 
Lisboa 1929. Sinais de uso, picos 
de acidez e capa com pequenos 
defeitos.
BASE: 10 €

467
SÃO PEDRO DE VARAIS
Uma Capela Românica do 
Concelho de Caminha, pelo Cónego  
Manuel de Aguiar Barreiros. Com 
estampas. Marques Abreu - Editor, 
Porto 1950. Sinais de uso e picos 
de acidez.
BASE: 20 €

468
EGREJAS E CAPELAS 
ROMANICAS DA RIBEIRA 
LIMA
Pelo Padre Manuel de Aguiar 
Barreiros. Marques Abreu - Editor 
Marques Abreu, 1926. Pequenos 
defeitos e picos de acidez.
BASE: 30 €

469
SÃO PEDRO DE BALSEMÃO 
E SÃO PEDRO DE LOUROSA
Arquitectura Pre-Românica em 
Portugal, por D. José Pessanha. 
Imprensa da Universidade de 
Coimbra, 1927. Folhas por abrir. 
Sinais de uso
BASE: 20 €
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470
JOAQUIM RAFAEL - PINTOR 
E ESCULTOR PORTUENSE
Breves notas biográficas e 
compilação dos seus escritos. 
Por Henrique de Campos Ferreira 
Lima.  Imprensa da Universidade de 
Coimbra, 1923. Sinais de uso.
BASE: 10 €

471
ARTISTAS DE LAMEGO
Por Vergílio Correia. Imprensa da 
Universidade de Coimbra, 1923. 
Pequenos defeitos e picos de 
acidez.
BASE: 20 €

472
O CÁLIS DE OURO DO 
MOSTEIRO DE ALCOBAÇA
A Porcelana em Portugal, por 
D. José Pessanha. Imprensa da 
Universidade de Coimbra, 1923. 
Sinais de uso e pequenos defeitos.
BASE: 20 €

473
PRINCESAS ARTISTAS - AS 
FILHAS DE EL-REI D. JOSÉ
Por Henrique Campos Ferreira 
Lima. Imprensa da Universidade 
de Coimbra, 1925. Sinais de uso e 
pequenos defeitos.
BASE: 20 €
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474
LIVRO DOS REGIMÊTOS 
DOS OFFICIAES 
MECANICOS
Da mui nobre e sempre leal cidade 
de Lisboa (1572). Por Vergílio 
Correia. Imprensa da Universidade 
de Coimbra, 1926. Sinais de uso e 
pequenos defeitos.
BASE: 10 €

475
DICCIONARIO POETICO
Para o uso dos que principiaõ a 
exercitarfe na Poefia Portugueza: 
obra igualmente útil ao orador 
principiante, seu author Candido 
Lusitano. Lisboa, Na Offic. 
Patriarcal de Francisco Luiz Ameno. 
MDCCLXV [1765]. Obra em 2 
volumes. Encadernação inteiras 
de p
BASE: 40 €

476
DOZE ÁLBUNS DE 
PORTUGAL EM SELOS 
TEMÁTICOS
Editados pelos CTT, com 
reprodução artística em selos. 
Sinais de uso e picos de humidade.
BASE: 50 €

477
CARTE GENEALOGIQUE 
DE LA MAISON  DE 
BRUNSUICK; SES 
DIFFERENTS
BRANCHES; SES TITRES ET SES 
PRETENSIONS. Litografia colorida 
sobre papel. Ligeiramente 
ondulada.
Dim: 36,5x48,5 cm.
BASE: 120 €
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478
MAPA DO NORTE DA 
GRONELÂNDIA
Gravura sobre papel, datada de 
1852.  Emoldurada. Vincos
Dim: 56,5x45,5 cm.
BASE: 50 €

479
MAPA DA GUINÉ
Mapa da autoria de Rigobert Bonne 
(1727-1794), publicado em por 
Lattre, Paris - 1781. Emoldurado. 
Picos de acidez e manchas.
Dim: 47,5x35,5 cm.
BASE: 100 €

480
MAPAS DE “ESPANHA E 
PORTUGAL”, “EUROPA” E 
“AFRICA”
Três impressões coloridas sobre 
papel. Manchas, vincos e defeitos.
Dim. Total: 84x119 cm.
BASE: 50 €

481
GRAVURA FRANCESA
Do Séc. XVII, retrato de François 
de Tellier (1603-1685), chanceler 
de França durante o reinado de 
Louis XIV (O rei sol), gravura da 
autoria de Poilly (1626-1696). Não 
emoldurada. Picos de acidez.
Dim: 45,5x33 cm.
BASE: 35 €
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482
PAR DE GRAVURAS 
FRANCESAS
Do Séc. XVIII; com os títulos 
“LA DAME DE CHARITÉ” e “LE 
PHILOSOPHE CHARITABLE”, uma 
delas com data de 1773. Ambas da 
autoria de Nicolas-Joseph Voyez 
(1742-1806). Não emolduradas. 
Picos de acidez e pequenos 
defeitos.
Dim.: 45,5x32 cm.
BASE: 40 €

483
“RAINHA D. AMÉLIA 
(1865-1951)”
Fotografia sobre papel, 
autografada. Ínfimos picos de 
humidade. Passe-partout com 
manchas.
Dim. Total: 32,5x26 cm.
BASE: 60 €

484
“REI D. MANUEL II - 1889-
1932”
Fotografia sobre papel, autografada 
e datada 1926. Pequenos defeitos.
Dim. Total: 27,5x21,5 cm.
BASE: 60 €

485
“REI D. MANUEL II - 1889-
1932”
“Retrato”
Impressão sobre papel. 
Dim.: 31x22 cm.
BASE: 30 €
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486
“PRÍNCIPE D. LUÍS DE 
BRAGANÇA (1887-1908)”
Fotografia sobre papel, autografada 
e datada 1903, com dedicatória 
ao Excelentíssimo Comandante 
Leopoldo de Gouveia. Moldura 
em madeira e gesso entalhada e 
dourada encimada por Coroa Real 
em metal. 
Dim. Total: 48x41 cm.
BASE: 80 €

487
REI D. CARLOS (1863-
1908)
Tecelagem com retrato do Rei e 
armas Reais de Portugal datado 
1905. Pequenos defeitos.
Dim. Total: 76x61 cm.
BASE: 70 €

488
“REI D. MANUEL II - 1889-
1932”
Fotografia sobre papel, autografada 
e datada 27-V-1908. Lisboa. 
Moldura em madeira dourada 
encimada por Coroa Real em 
metal. Passe-partout com manchas 
humidade.
Dim. Total: 32,5x26 cm.
BASE: 80 €
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490
TRÊS BANDEIRAS
Em diferentes tecidos, uma da monarquia Portuguesa e duas do Reino 
Unido. Sinais de uso e uma com pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 45x71,5; 70x105 e 90x180 cm.
BASE: 50 €

489
TRÊS BANDEIRAS
Em diferentes tecidos, sendo duas 
da Monarquia e uma da República. 
Falhas e defeitos.
Dim: 91x160; 100x169 e 132x200 
cm.
BASE: 80 €
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493
DUAS CORNETAS DE CAÇA
Em diferentes metais. Inúmeras 
amolgadelas e pequenos defeitos.
Dim.: 27 e 25 cm.
BASE: 30 €

494
DUAS CORNETAS DE CAÇA
Em diferentes metais. Falta bocal e 
amolgadelas.
Dim.: 27 e 21,5 cm.
BASE: 30 €

491
PLACA DE SUSPENSÃO DA 
REPÚBLICA
Em faiança portuguesa de 
Massarelos (Lufapo), decoração 
relevada policromada “Alegoria” 
ostentando as armas de Portugal. 
Séc. XX (meados). Sinais de uso.
Dim.: 27 cm.
BASE: 60 €

492
RETÁBULO COM DOIS 
QUERUBINS
Em madeira entalhada policromada 
e dourada “Armas de Portugal”. 
Pequenos defeitos.
Dim: 31,5x50 cm.
BASE: 80 €
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495
QUATRO TROFEUS DE 
CAÇA - DENTES DE JAVALI
Três com aplicações em metal, em 
suportes de madeira escurecida. 
Sinais de uso, dois com pequenas 
falhas.
Dim.: 15; 16 e 17,5x15,5 cm.
BASE: 40 €

496
TRÊS TROFÉUS DE CAÇA
Com chifres de diferentes animais, 
em suportes de madeira.
Sinais de uso e pequenos defeitos.
Dim: 12,5, 20 e 22 cm.
BASE: 50 €

497
TROFÉU DE CAÇA
Com chifres de alce, em suporte de 
madeira. Pequenos defeitos.
Dim.: 17x20x51 cm.
BASE: 30 €

283leiloeira corte real | 28 e 29 de Setembro de 2023



498
PEQUENO CROCODILO
Embalsamado. Com etiqueta do 
fabricante. Pequenas falhas e cauda 
partida.
Dim.: 100 cm.
BASE: 50 €

499
TARTARUGA
Embalsamada. Pequenos defeitos, 
pescoço colado.
Dim.: 46 cm.
BASE: 120 €

500
TROFÉU DE CAÇA - CABEÇA 
DE URSO
Embalsamada, aplicada sobre 
panóplia de madeira. Sinais de uso e 
pequenos defeitos.
Dim.: 86x50x30 cm.
BASE: 120 €

501
PREGUIÇA-DE-DOIS-
DEDOS
Embalsamada em tronco, base em 
madeira. Pequenos defeitos.
Dim. Total: 71 cm.
BASE: 150 €
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502
PEQUENA ESPADA
Com lâmina espatulada com 
originária do Arquipélago da 
Malásia, possivelmente ainda do 
inicio de XIX. Punho simples em 
matéria córnea. Bainha em couro 
liso e sem ornamentos. Peça 
gentílica de boa qualidade e época 
com vestígios de nunca ter sido 
usada, et
BASE: 100 €

503
MACHETE
Séc. XX, possível recordação das 
Tropas Ultramarinas. Peça de 
colecção com o punho de madeira 
embelezado por 5 sulcos. Etiqueta 
antiga com a indicação “Angola 
Catana”. Comp. 69 cm.
BASE: 20 €

504
PEQUENA ESPADA 
AFRICANA
Possivelmente guineense dos 
meados do Séc. XIX com ligeiras 
influências do Benim. Em muito 
bom estado. Punho e bainha em 
couro, impecáveis, com caneluras 
cobertas a pele de diversos couros. 
Tem um notável punho em couro 
entrançado que termina num 
triangul
BASE: 80 €
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505
MACHETE OU FACÃO DE 
SELVA
Marcado Collins & Co Legitimus na 
bainha original em couro prensado 
com o indicativo 13 (polegadas 
o comprimento da lâmina). US 
América  e Reino Unido Séc. XX. 
Usado desde as selvas do Brasil e 
Colômbia às florestas virgens da 
Malásia, foi companheiro fie
BASE: 50 €

506
ESPADA TRIBAL
Do arquipélago da Malásia, 
possivelmente ainda da 2ª. Metade 
do Séc. XIX. Lâmina em aço de boa 
qualidade, talvez europeia. Pomo 
em espigão em metal amarelo. 
Forte bainha em couro, dividida em 
segmentos. Etiqueta antiga com os 
dizeres “Timor espada tribal”
BASE: 50 €

507
REPLICA DE UMA ESPADA 
ORIENTAL
Em estado de escavação no estilo 
Indo-Persa. Provavelmente da 
Época Romântica, meados de 
XIX. Lâmina lanceolada de quatro 
mesas com caracteres diversos e 
embutidos florais em prata baixa. 
Muito bom estado.
Comp. 60 cm.
BASE: 100 €
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508
KATAR (OU LÍNGUA DE BOI 
EM HINDU)
É um punhal característico da 
Índia. Difícil de datar mas sempre 
do início de XIX. Adaga composta 
de possante lâmina e um bracelete, 
para que possa formar uma 
extensão do braço. Era muito usado 
para abrir couraças e perfurar 
cotas de malha. O conjunto do
BASE: 120 €

509
FACA DE COMBATE
No estilo Fairbairn-Sykes, Europa 
2ª Grande Guerra. Não marcada, 
Trata-se de uma recordação das 
Tropas Ultramarinas especiais. 
Lâmina losangular impecável 
acomodada na sua bainha original. 
Comp. 33 cm.
BASE: 70 €

510
CONJUNTO DE TRÊS 
SABRES BAIONETAS E 
FACÃO
Sendo uma pouco vista e um facão 
rústico, recordação das Tropas 
Ultramarinas, tudo Séc. XX. 
Comp. 58 a 33 cm.
BASE: 50 €

291leiloeira corte real | 28 e 29 de Setembro de 2023



511
SABRE BAIONETA
Para a Enfield britânica 1856/58, 
convertida para a espingarda 
Martini-Henry por volta de 1893. 
Lâmina tipo “yataghan”. Bom 
estado. Centenas foram vendidas 
pela Fábrica do Braço de Prata 
para os USA. Pouco vistas em 
colecções recentes. Comp. 70 cm.
BASE: 60 €

512
SABRE BAIONETA
Para a Enfield britânica 1856/58, 
convertida para a espingarda 
Martini-Henry por volta de 1893. 
Lâmina tipo “yataghan”. Bom 
estado mas com falta do botão de 
fixação ao cano. Centenas foram 
vendidas pela Fábrica do Braço de 
Prata para os USA. Pouco vistas
BASE: 40 €

513
ESPADA
Do inicio do Séc. XIX, possivelmente portuguesa, Possante lâmina no 
estilo das do modelo de 1796  CP, Guarda de 3 varas com capacete e 
virola em ferro. Punho em madeira exótica com fio de cobre entrançado. 
Da Época Napoleónica, Sem bainha e a precisar de
BASE: 80 €
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514
SABRE DA CAVALARIA 
PORTUGUESA
Em uso no início do Séc. XX. Lâmina 
sem curvatura com um só gume 
com uma das marcas da Fábrica 
de Toledo no ricasso. Tem do 
outro lado puncionado E 28 e A E, 
abreviatura de Arsenal do Exército. 
Guarda em cesto fechado em aço 
polido com punho reticulado em
BASE: 60 €

515
SABRE DA CAVALARIA 
PORTUGUESA
Em uso no início do Séc. XX. Lâmina 
sem curvatura com um só gume 
com uma das marcas da Fábrica de 
Toledo no ricasso. Guarda em cesto 
fechado em aço polido com punho 
reticulando em madeira. Em falta o 
parafuso que prende a embocadura 
da bainha de uma só ar
BASE: 50 €

516
SABRE PORTUGUÊS PARA 
OFICIAIS
Modelo regulamentar de 1885, 
Lâmina ligeiramente curva de um 
só gume. Guarda de 3 varas com 
capacete e virola em metal. Este 
conjunto está extraordinariamente 
bem fundido e depois foi finamente 
cinzelado. De salientar o pormenor 
dos malmequeres e das folh
BASE: 120 €

517
ESPADA DE OFICIAL 
PORTUGUÊS
Com lâmina marcada Toledo, final 
do Séc. XIX. Guarda de 3 varas 
e capacete em metal cinzelado. 
Punho em madeira exótica com 
entrançado em fio de metal. Em 
falta a bainha. Estado razoável.
Comp. 90 cm.
BASE: 40 €
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518
SABRE DA CAVALARIA 
PORTUGUESA
Em uso no início do Séc. XX. Lâmina 
sem curvatura com um só gume 
aparentemente sem marcas. Guarda 
em cesto fechado em aço polido 
com punho reticulado em madeira. 
Bainha de uma só argola. Bom 
estado geral, somente a precisar de 
lubrificação. Comp. 110 cm.
BASE: 50 €

519
SABRE DA CAVALARIA 
PORTUGUESA
Em uso no final do Séc. XIX. Lâmina 
alemã sem curvatura com um 
só gume. Tem numa das folhas a 
marca do cutileiro com os dizeres 
Weyersberg Kirschbaum Solingen. 
Guarda de duas varas. Virola e 
capacete em aço polido com punho 
forrado a pele de esqualo, com
BASE: 120 €

520
SABRE DA CAVALARIA 
PORTUGUESA
Em uso no final do Séc. XIX. Lâmina 
sem curvatura com um só gume. 
Tem numa das folhas J 254 e A E, 
abreviatura de Arsenal do Exército. 
São muitas vezes chamados de 
Chaimite em homenagem as 
campanhas de pacificação em África 
no final do Séc. XIX. Guarda de
BASE: 90 €
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521
PAR DE FLORETES DE 
ESGRIMA
Com a ponta embolada. Séc. XX. 
Guardas de copo redondo em 
alumínio, punho em couro com 
pomo em aço. Um dos copos muito 
maltratado. Têm as respectivas 
almofadas. Pequenos defeitos.
Comp. 110 cm.
BASE: 40 €

522
SABRE, FLORETE E LÂMINA 
DE FLORETE DE ESGRIMA
Do Séc. XX. Sabre de esgrima com 
copo envolvente em aço. Punho 
em madeira recartilhada em muito 
bom estado apertando num pomo 
simples. Florete de Esgrima com 
a ponta embolada. Guarda de 
copo redondo em alumínio, com 
almofada, punho em couro com 
pomo em aç
BASE: 40 €

523
QUASE PAR DE FLORETES 
DE ESGRIMA
Com a ponta embolada. Séc. 
XX. Guardas de copo grande, 
ovaladas em alumínio, para outra 
Disciplina. Um punho muito gasto 
e substituído por corda de sisal 
com possibilidade de ser ligado a 
máquina de contacto. Outro punho 
em couro. Pomos diferentes em 
aço.
BASE: 40 €
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524
POLVORINHO
Em corno com armações de 
metal trabalhado e gravado, 
possivelmente ainda do inicio de 
XIX. África de transição. Forma 
de trompa de caça. Em falta as 
2 argolas para o transporte Bom 
estado. Difícil de aparecer.  
Comp. 35 cm.
BASE: 70 €

525
ESPINGARDA DE CAÇA DE 
PERCUSSÃO
Do terceiro quartel do Séc. XIX. 
Fecho de 1 parafuso, tardio com 
pequenos gravados. Possivelmente 
portuguesa. Madeira em Half Stock 
com caixa de fulminantes na parte 
direita. Chapa de couce e guarda-
mato em ferro, este com redondo 
de apoio para os dedos,
BASE: 120 €

526
PISTOLA FRANCESA
Modelo Ano XIII da Revolução 
(1807) transformada para 
percussão nos meados do Séc. XIX. 
Foi a principal arma de mão em uso 
na 2ª Invasão francesa comandada 
por Andoche Junot , devendo essa 
preferência à sua notável robustez 
e funcionalidade. Muitas foram
BASE: 120 €

527
PEQUENO BACAMARTE
Com notável cano de bronze, 
origem belga no sistema de 
percussão. Meados do Séc. XIX, 
com ferragens em metal. Na parte 
esquerda da coronha tem uma 
pequena caixa de fulminantes com 
a tampa em “Vieira” no mesmo 
metal, e um gancho de cinto em 
ferro. Está pre
BASE: 300 €
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528
ALABARDA
Possivelmente do Séc. XVIII. 
Interessantes e cuidadas lâminas 
a terminar em ponta quadrangular. 
Chuço de madeira em bom estado 
com separador tipo cortinado. 
Muito decorativa. Bom estado.
Comp.130 cm.
BASE: 100 €

529
PAR DE ALABARDAS
No estilo de Séc. XIV/XV, feitas nos 
finais do Séc. XIX ou mesmo XX. 
Interessantes lâminas a terminar 
em ponta flamejante. Chuços 
de madeira em bom estado com 
separador tipo cortinados. Muito 
decorativas. Bom estado.
Comp. 130 cm.
BASE: 80 €

530
ARCA ESGRAFITADA
Em cedro, decoração incisa com fundos preenchidos a massa negra 
(noz de gralha) com animais fantásticos. Séc. XVII. Falhas, defeitos e 
restauros.
Dim: 46,5x137x54,5 cm.
BASE: 1500 €
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531
RESPLENDOR DE 
SUSPENSÃO “POMBA DO 
ESPIRITO SANTO”
Em prata portuguesa com marca 
de ourives, decoração relevada 
e recortada, aplicação em osso 
“Pomba do Espirito Santo”. Ao 
abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 23,5 g. Dim.: 11x9 cm.
BASE: 80 €

532
DOIS CRUCIFIXOS
Em prata decoração relevada e 
vazada. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de 
uso, uma sem argola.
Peso aprox.: 12,8 g.
Dim: 3,8 e 7 cm.
BASE: 40 €

533
MEDALHA/PENDENTE “SÃO 
JORGE”
Em prata possivelmente espanhola, 
decoração relevada e vazada. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017.  Sinais de uso.
Peso aprox.: 12,6 g.
Dim.: 7x4,3 cm.
BASE: 40 €

534
MEDALHA “NOSSA 
SENHORA”
Em prata possivelmente espanhola, 
decoração relevada e vazada, verso 
gravado. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017.  Sinais 
de uso, falta argola.
Peso aprox.: 24,1 g.
Dim: 8x6 cm.
BASE: 40 €

535
FIO DE ELOS
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 48 g.
Dim.: 46 cm.
BASE: 20 €

536
PULSEIRA “GOTI”
Em prata italiana de 925. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso aprox.: 42 g.
Dim: 6,5 cm.
BASE: 20 €
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537
COLAR DE ELOS
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 45 g.
Dim.: 24 cm.
BASE: 20 €

538
PULSEIRA “PIANEGONDA”
Em prata italiana, contraste águia 
(pós 1985) de 925, e couro. Sinais 
de uso, pequeno defeito couro.
Peso total aprox.: 38,7 g.
Dim.: 8 cm.
BASE: 20 €

539
FIO DE ELOS
Em prata portuguesa dourada 
contraste águia (pós 1985) de 925. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 45 g.
Dim: 53 cm.
BASE: 20 €

540
FIO DE ELOS COM 
PINGENTE
Em prata italiana dourada 
contraste águia (pós 1985) de 925, 
pingente cravejado com zircónia. 
Sinais de uso.
Peso total aprox.: 60 g.
Dim: 43 cm.
BASE: 40 €
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541
COLAR E PAR DE BRINCOS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, com 
contas em ágata. Brincos sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso total aprox.: 70,5 g.
Dim: 23 e 8 cm.
BASE: 30 €

542
LUIZ FERREIRA (1909-
1994) - COLAR
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, contas 
em laca e pedra dura. Sinais de 
uso, pequena falha. 
Peso total aprox.: 127,5 g.
Dim.: 39 cm.
BASE: 50 €

543
ESCRAVA
Em prata italiana de 925, 
decoração polida e fosca. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Leves amolgadelas.
Peso aprox.: 34 g.
Dim.: 8,8 cm.
BASE: 20 €
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544
FIO COM CORAÇÃO 
“ATHENA”
Em prata contraste águia (pós 
1985) de 925. Sinais de uso.
Peso aprox.: 47 g.
Dim.: 24 cm.
BASE: 20 €

545
DUAS CAIXAS
Uma em filigrana de prata 
portuguesa contraste javali (1887-
1937) de 833, tampa decorada 
com esmaltes policromos “cruz de 
Cristo”, outra em prata (marcas 
não identificadas), tampa com 
esmalte azul “cesto de flores” 
com marcassites. Sem marcas 
portuguesas,
BASE: 80 €

546
PULSEIRA
Em prata italiana de 925, rosada, 
decoração relevada. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso.
Peso aprox: 25,9 g.
Dim: 7,5 cm.
BASE: 40 €

547
FIO “GOTI”
Em prata contraste águia (pós 
1985) de 925 e pendentes em 
chapa e pombas. Sinais de uso.
Peso total aprox.: 36 g.
Dim.: 27 cm.
BASE: 20 €
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548
ALFINETE CRUZ 
“PIANEGONDA”
Em prata italiana, contraste águia 
(pós 1985) de 925. Sinais de uso.
Peso aprox.: 17 g.
Dim: 1,5x9 cm.
BASE: 20 €

549
DOIS ANEIS
Em prata um cravejado com quartzos, outro com 
duas perolas de cultura (não testadas). Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de 
uso, um com pequenos defeitos.
Peso aprox.: 17,5 g.
Dim.: 14,4 e 16
BASE: 50 €

550
PULSEIRA DE ELOS 
QUADRADOS
Em prata dourada contraste águia 
(pós 1985) de 925. Sinais de uso.
Peso aprox.: 23 g.
Dim.:9,5 cm.
BASE: 20 €
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551
FIO COM PINGENTE 
“PIANEGONDA”
Em prata italiana, contraste águia 
(pós 1985) de 925. Sinais de uso.
Peso aprox.: 23 g.
Dim.: 23,5 cm.
BASE: 20 €

552
CRUZ
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 835 e ouro cravejada 
com pedraria. Sinais de uso.
Peso aprox.: 8,2 g.
Dim: 6 cm.
BASE: 20 €

553
ANEL “DAFNE”
Em prata contraste águia (pós 1985) de 925 com pedra branca. Sinais de uso.
Peso total aprox.: 26 g.
Med.: 18,5
BASE: 20 €

554
FIO
Em prata contraste águia (pós 1985) de 835 e cristais de rocha. Sinais de uso.
Peso total aprox.: 17 g.
Dim.: 48 cm.
BASE: 20 €

555
COLAR “ATHENA”
Em prata contraste águia (pós 1985) de 925, marcada. Sinais de uso.
Peso aprox.: 26 g.
Dim: 26,5 cm.
BASE: 20 €
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556
PULSEIRA “ATHENA”
Em prata contraste águia (pós 
1985) de 925 com seis fiadas, 
marcada. Sinais de uso.
Peso aprox.: 108 g.
Dim: 8 cm.
BASE: 50 €

557
COLAR
Em prata contraste águia (pós 
1985) de 925, de elos longos. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 30 g.
Dim.: 17 cm.
BASE: 20 €

558
PULSEIRA QUADRADA
Em prata contraste águia (pós 
1985) de 925, amovível. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 54 g.
Dim: 7 cm.
BASE: 20 €

559
PULSEIRA
Em prata contraste águia (pós 
1985) de 835, com cinco fieiras  
em diferentes pedras e pérolas. 
Sinais de uso.
Peso total aprox.: 25 g.
Dim: 11 cm.
BASE: 20 €
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561
PULSEIRA
Em prata contraste águia (pós 
1985) de 925, com pequenas 
contas coloridas. Sinais de uso.
Peso total aprox.: 13 g.
Dim.: 8 cm.
BASE: 20 €

560
PULSEIRA “ATHENA”
Em prata dourada contraste águia 
(pós 1985) de 925, marcada. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 39 g.
Dim: 8,5 cm.
BASE: 20 €

562
PULSEIRA “PIANEGONDA”
Em prata italiana, contraste águia 
(pós 1985) de 925, marcada. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 22 g.
Dim.: 9 cm.
BASE: 20 €

563
PULSEIRA
Em prata contraste águia (pós 
1985) de 925, com fio azul. Sinais 
de uso.
Peso total aprox.: 29 g.
Dim.: 11,8 cm.
BASE: 20 €
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564
FIO COM PENDENTE
Em prata contraste águia (pós 
1985) de 925, pendente cravejado 
com vidros. Sinais de uso.
Peso total aprox.: 40 g.
Dim: 24 cm.
BASE: 20 €

565
TIARA
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, marcada 
Jorge Vale, decoração oxidada e 
dourada com folhagem, aplicação 
de pérolas barrocas e topázios. 
Sinais de uso.
Peso total aprox.: 104 g. Dim.: 
5,5 cm.
BASE: 60 €

567
COLAR “PIANEGONDA”
Em prata italiana, contraste águia 
(pós 1985) de 925, pendente 
cravejado com ametista, marcada. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 46 g.
Dim: 17,5 cm.
BASE: 20 €

566
COLAR
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925 com 
pedras coloridas. Sinais de uso.
Peso total aprox.: 109 g.
Dim.: 32,2 cm.
BASE: 40 €
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568
COLAR
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, com 
quartzo. Sinais de uso.
Peso total aprox.: 82 g.
Dim: 17 cm
BASE: 20 €

569
COLAR COM PINGENTES
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835 e 925. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 46 g.
Dim.: 18 cm.
BASE: 20 €

570
ARCA CHINESA
Em canfora e outras madeiras, decoração lacada a negro, policromada e dourada com 
incrustações em osso e madrepérola “Paisagem com figuras e flores”. No interior bandeja. 
Com chave. Pequenas falhas, defeitos e restauros.
Dim: 34x81x43 cm.
BASE: 200 €

571
PEQUENA ARCA ORIENTAL
Em madeira lacada a negro e outros materiais, ferragens em metal. Falhas e defeitos.
Dim: 27x75x49 cm.
BASE: 30 €

572
GRANDE CAIXA RECORTADA
Em madeira lacada a negro, decoração a vermelho e a dourado “paisagens com figuras”. 
Interior divisórias. Chinesa, Séc. XIX. Falhas e pequenos defeitos.
Dim: 13,5x65x45 cm.
BASE: 250 €
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573
PAR DE CADEIRAS DE BRAÇOS
Em madeira exótica, aplicações em metal. Chinesas. Pequenos defeitos.
Dim: 80x60x50 cm.
BASE: 300 €

574
CADEIRA DE BRAÇOS ARTICULÁVEL
Em madeira exótica, tabela das costas entalhada “cães de foo”, aplicações em metal. 
Chinesa. Pequenos defeitos.
Dim: 103x67,5x64,5 cm.
BASE: 500 €

575
CADEIRA DE BRAÇOS CHINESA
Em madeira exótica com entalhamentos, lacada a negro
costas e saiais recortados e vazados, patim com pregaria. China, Séc. XIX/XX. Pequenas 
falhas e defeitos.
BASE: 80 €

576
DUAS CADEIRAS BAIXAS INDIANAS
Em madeira pintada, decoração policromada com elementos torneados, aplicações em 
metal amarelo e espelhos, assentos em corda entrançada. Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 115x46x46 e 105x46x46 cm.
BASE: 150 €

577
JANELA DE PEQUIM
Em madeira exótica entalhada e 
vazada decorada com elementos 
vegetalistas e animais. Sinais de 
uso.
Dim.: 100x130 cm.
BASE: 900 €

578
BIOMBO DE SEIS FOLHAS
Em madeira lacada a negro, 
decoração policromada e dourada, 
com incrustações em madrepérola 
e osso, representando paisagens 
com figuras, pagodes, flores e 
objectos. Pés com montagens em 
metal. Falhas, restauros e vestígio 
de xilófagos. Dim: Folha: 183x40,
BASE: 600 €

579
CADEIRA ARTICULADA 
ANGLO INDIANA
Em madeira exótica entalhada e 
vazada com elementos vegetalistas, 
palácios e divindade, pés 
zoomórficos, assento e costas em 
palhinha. India, Séc. XIX. Pequenas 
falhas, defeitos na palhinha.
Dim.: 121x108x67 cm.
BASE: 300 €
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580
CADEIRA ARTICULADA 
ANGLO INDIANA
Em madeira exótica entalhada e 
vazada com elementos vegetalistas, 
pés zoomórficos, assento e costas 
em palhinha. 
India, Séc. XIX. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim.: 96x107x57 cm.
BASE: 150 €

581
COFRE
Em madeira integralmente 
revestida a placas de osso. Sinais 
de uso.
Dim.: 11,5x22x17 cm.
BASE: 50 €

582
DOIS PEQUENOS 
CONTADORES
Em madeira integralmente 
revestida a placas de osso pintado 
a negro simulando gravados 
“monumentos”, de seis gavetas. 
Indianos. Sinais de uso e pequenas 
falhas.
Dim.: 26x21x16 cm.
BASE: 120 €

583
CAIXA INDIANA
Em madeira integralmente 
revestida a placas de osso, 
decoração a negro simulando 
gravados “cavalo e elementos 
vegetalistas”. Sinais de uso.
Dim.: 10,5x30,5x23x5 cm.
BASE: 100 €

327leiloeira corte real | 28 e 29 de Setembro de 2023



584
JARRA PIVETEIRO
Em porcelana da China, decoração 
a azul “dragões”. Sinais de uso, 
ínfimo defeito de fabrico no bordo.
Dim.: 15,5 cm.
BASE: 50 €

585
POTE GOMADO COM 
TAMPA
Em porcelana da China, decoração 
policromada “flores e pássaros”. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim: 27 cm.
BASE: 200 €

586
PRATO
Em cerâmica chinesa, decoração 
com esmaltes da família verde 
e rouge de fer com elementos 
vegetalistas e dragão. Sinais de 
uso.
Dim: 28 cm.
BASE: 300 €

587
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
monocroma a verde. Marcada. 
Sinais de uso.
Dim.: 11,5 cm.
BASE: 50 €
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588
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
monocroma a verde. Marcada. 
Sinais de uso.
Dim.: 12 cm.
BASE: 50 €

589
PLACA
Em porcelana da China, decoração 
policromada paisagem com cavalo 
e duas figuras. Sinais de uso.
Dim: 38,5x30,3 cm.
BASE: 350 €
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590
LAVA PINCEIS
Em porcelana da China, decoração com esmaltes policromos da família 
verde “cenas do quotidiano”. Marcada. Sinais de uso e leve desgaste.
Dim: 12,3 cm.
BASE: 275 €

591
JARRA
Em cerâmica chinesa vidrada, decoração policromada com escorridos, pegas relevadas 
“cabeças de elefante”. Marcada. Sinais de uso e leve desgaste.
Dim: 20,8 cm.
BASE: 275 €

592
PEQUENA JARRA
Em cerâmica chinesa, decoração monocroma a verde “Celadon” craquelé. Sinais de uso.
Dim.: 9,3 cm.
BASE: 180 €

593
PEQUENA TAÇA RECORTADA
Em cerâmica chinesa, decoração monocroma a verde “Celadon” craquelé. Sinais de uso.
Dim.: 5,2x8,5 cm.
BASE: 150 €

594
TAÇA FACETADA COM PÉ
Em cerâmica chinesa, decoração monocroma a verde “Celadon” 
craquelé. Sinais de uso.
Dim.: 10x10,5 cm.
BASE: 180 €

595
JARRA
Em porcelana da China, decoração a azul com ramos floridos e pássaro. Marcada. Sinais de 
uso e leve desgaste.
Dim: 17,8 cm.
BASE: 225 €

596
LAVA PINCEIS
Em cerâmica chinesa, decoração monocroma a verde. Marcada. Sinais de uso e leve 
desgaste.
Dim: 5x11,5x8 cm.
BASE: 180 €

597
PEQUENA TAÇA
Em porcelana da China, decoração gravada “blanc-de-Chine”. Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 6x9,6 cm.
BASE: 225 €
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598
PEQUENO POTE DE TRÊS PÉS
Em cerâmica chinesa, decoração monocroma a verde “Celadon” craquelé. Sinais de uso.
Dim.: 8 cm.
BASE: 180 €

599
LAVA PINCEIS FACETADO
Em porcelana da China, decoração policromada e dourada com elementos vegetalistas, reservas com ramos 
floridos. Marcada. Sinais de uso e leve desgaste.
Dim: 11,5x10 cm.
BASE: 275 €
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600
LAVA PINCEIS 
QUADRANGULAR
Em cerâmica chinesa, decoração 
monocroma a verde “Celadon” 
craquelé. Sinais de uso.
Dim.: 3,4x7 cm.
BASE: 150 €

601
JARRA
Em cerâmica chinesa, decoração 
monocroma “Celadon” craquelé. 
Sinais de uso.
Dim.: 11,5 cm.
BASE: 225 €

602
SUPORTE/PORTA VELA
Em cerâmica chinesa, decoração monocroma a verde “Celadon” 
craquelé. Sinais de uso.
Dim.: 6,2x17 cm.
BASE: 180 €

603
TAÇA GOMADA
Em cerâmica chinesa, decoração monocroma a verde “Celadon” craquelé. Sinais de uso.
Dim.: 5x16,5 cm.
BASE: 180 €

604
PEQUENA JARRA
Em porcelana da China, decoração a dourado sobre fundo verde Celadon. Marcada. Sinais de 
uso, ligeiro desgaste.
Dim: 9 cm.
BASE: 200 €

605
COVILHETE
Em porcelana da China, decoração a rouge de fer “ramos em flor”. Marcada. Sinais de uso.
Dim: 4x18 cm.
BASE: 225 €
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606
COVILHETE
Em porcelana da China, decoração 
policromada com símbolos. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim. 4x18 cm.
BASE: 350 €

607
PAR DE COVILHETES
Em porcelana da China, decoração 
policromada “dragões entre 
nuvens”. Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 4,1x21 cm.
BASE: 475 €

608
LAVA PINCEIS
Em porcelana da China, decoração 
rouge de fer e a dourado, paisagem 
com meninos a brincar. Marcada. 
Sinais de uso e leve desgaste.
Dim: 15 cm.
BASE: 275 €

609
BULE FACETADO
Em porcelana da China, decoração 
a grisaille e dourado com dragão e 
caracteres. Marcado. Sinais de uso.
Dim.: 10,2 cm.
BASE: 325 €

610
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
policromada “flores, bambos e 
pássaros” fundo a rouge de fer, 
simulando madeira. Marcada. 
Sinais de uso.
Dim: 22,3 cm.
BASE: 275 €
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611
JARRA BOJUDA
Em porcelana da China, decoração 
policromada e dourada “paisagem 
com figuras e animais”. Marcada. 
Sinais de uso.
Dim.: 26,5 cm.
BASE: 300 €

612
PAR DE JARRAS
Em porcelana da China, decoração 
policromada “ramos com flores e 
pássaros” sobre fundo rosa com 
gravados. Marcada.
Uma com falha na boca.
Dim.: 24,4 cm
BASE: 550 €

613
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
policromada “ramos com flores e 
borboletas” sobre fundo rosa com 
gravados. Marcada.
Dim.: 38 cm
BASE: 750 €

614
TAÇA
Em porcelana da China, decoração 
com esmaltes policromos da 
família verde “paisagem com cenas 
do quotidiano”. Marcada. Sinais 
de uso.
Dim: 7x19,5 cm.
BASE: 275 €
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615
TAÇA
Em porcelana da China, decoração 
policromada, reservas com flores e 
morcegos. Marcada. Sinais de uso.
Dim. 11,6x21,2 cm.
BASE: 350 €

616
TAÇA
Em porcelana da China, decoração 
com esmaltes policromos da 
família verde com figuras da corte 
e animal. Marcada. Sinais de uso e 
leve desgaste.
Dim: 5,5x26,8 cm.
BASE: 225 €

617
BACIA
Em porcelana da China, decoração 
com esmaltes policromos da 
família verde “paisagem com 
figuras”, na aba flores e borboletas.  
Sinais de uso.
Dim.: 9,7x40,5 cm.
BASE: 325 €

618
COVILHETE DE GRANDES 
DIMENSÕES
Em porcelana da China, decoração 
com esmaltes policromos da 
família verde “paisagem com 
pagodes e figuras”, no verso 
motivos florais. Sinais de uso.
Dim. 9x47 cm.
BASE: 275 €
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619
POTE
Em porcelana da China, decoração com esmaltes policromos da família 
verde “cenas do quotidiano”. Sinais de uso, ínfimos defeitos de fabrico.
Dim.: 20,4 cm.
BASE: 200 €

620
POTE
Em porcelana da China, decoração com esmaltes policromos da família verde, reservas com 
cenas do quotidiano e objectos. Marcada. Sinais de uso e leve desgaste.
Dim: 22 cm.
BASE: 300 €

621
JARRA
Em porcelana da China, decoração a azul com motivos geométricos, pegas relevadas 
“cabeça de elefante”. Sinais de uso.
Dim.:31,9 cm.
BASE: 650 €

622
CACHEPOT
Em porcelana da China, decoração policromada “paisagem fluvial com figura” e caracteres. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 15,6 cm.
BASE: 275 €

623
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
policromada e dourada “dragões 
entre nuvens”. Marcada. Sinais 
de uso.
Dim.: 40 cm.
BASE: 375 €

624
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
policromada “paisagem fluvial, 
objectos e animais”.  Sinais de uso.
Dim.: 29 cm.
BASE: 275 €
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625
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
policromada com figuras e cavalo. 
Sinais de uso, ligeiro desgaste.
Dim.: 44 cm.
BASE: 275 €

626
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
com esmaltes policromos da 
família verde “paisagem com cenas 
do quotidiano”. Marcada. Sinais de 
uso e leve desgaste.
Dim: 44 cm.
BASE: 275 €
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627
JARRA FACETADA
Em porcelana da China, decoração 
com esmaltes policromos da 
família verde “paisagens com 
figuras da corte” e objectos.  
Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 52,5 cm.
BASE: 325 €

628
JARRA BOJUDA
Em porcelana da China, decoração policromada com flores e objectos 
“dragão e fénix entre nuvens”. Marcada.  Sinais de uso.
Dim.: 34 cm.
BASE: 425 €

349leiloeira corte real | 28 e 29 de Setembro de 2023



629
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
policromada “flores e dragões”. 
Sinais de uso.
Dim: 40 cm.
BASE: 800 €

630
TINTEIRO E PENA
Tampa e pena em prata portuguesa 
contraste águia (pós 1985) de 925, 
decoração relevada, recipiente em 
vidro. Tinteiro com estojo. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 8 g. (pena)
Dim: 5,3x3,5x3,5, 16 cm.
BASE: 10 €

631
TALHER DE SOBREMESA, 
PEQUENA CESTA, ARGOLA 
DE GUARDANAPO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada, talheres 
marcados Topázio. Acompanha 
calçadeira com cabo também em 
prata (nome e data gravados). 
Sinais de uso..
Peso aprox.: 100 g. (só prata)
BASE: 30 €
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632
TALHER, QUATRO 
COLHERES E COPO DE 
CRIANÇA
Talheres com cabos em prata 
portuguesa contraste águia (pós 
1985) de 835, colher em prata de 
833, copo em vidro com aplicação 
em prata. Grande parte com estojo. 
Sinais de uso.
Colher: 19 g.
Dim. Copo: 7 cm.
BASE: 40 €

633
FACA CORTA PAPEL
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada “Caravela”. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 19 g.
Dim.: 13 cm.
BASE: 20 €
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634
FACA CORTA PAPEL
Em prata contraste águia (pós 
1985) de 925, símbolo do Euro. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 63 g.
Dim: 20,2 cm.
BASE: 30 €

635
CINZEIRO
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, 
decoração lisa. Sinais de uso.
Peso aprox.: 83 g.
Dim.: 2,3x13,5x6,8 cm.
BASE: 40 €
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636
PORTA VELAS
Em prata contraste águia (pós 
1985) de 800, decoração vazada. 
Pequenas amolgadelas.
Peso aprox.: 54 g.
Dim: 8 cm.
BASE: 40 €

637
COADOR
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 64 g.
Dim.: 12,5 cm.
BASE: 30 €
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638
SALEIRO E COLHER
Em vidro moldado, tampa e colher 
em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833. Sinais 
de uso.
Dim: 11,5 cm.
BASE: 20 €

639
DUAS ESCOVAS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração lisa com frisos de 
perlados. Sinais de uso, uma escova 
com pequenas amolgadelas.
Dim.: 17x5 e 18,3x6,7 cm.
BASE: 40 €

640
ISQUEIRO DE MESA
Em prata espanhola de 925, marca 
de Pedro Duran, contraste águia 
(pós 1985). Sinais de uso.
Peso aprox.: 96 g.
Dim.: 7,7x10,5x6 cm.
BASE: 60 €

641
LUPA “BORBOLETA”
Em prata de 925 marcas de garantia, 
lente de + 6,25 dioptrias. Sem 
marcas portuguesas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso.
Dim: 4x10,3x9,5 cm.
BASE: 60 €
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642
MOSTARDEIRA E COLHER
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas. Sinais de uso, 
pequenas amolgadelas no bordo.
Peso aprox.: 70 g.
Dim: 7x8,5x4,5 cm.
BASE: 30 €

643
PISA PAPEIS “DRAGÃO”
Escultura em prata portuguesa. Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso aprox.: 168,5 g.
Dim: 3,5x7,5 cm.
BASE: 70 €

644
RELÓGIO DE PULSO CORTEBERT
Caixa em metal dourado, bracelete em metal prateado e mostrador dourado. Movimento 
mecânico de corda. Suíço. Em marcha. Sinais de uso, pequenos defeitos.
Dim.: 3,5 cm.
BASE: 20 €

645
RELÓGIO DE PULSO RAYMOND WEIL
Suíço. Caixa em plaqué de ouro de 18Kt., movimento a quartzo. Em funcionamento. Sinais 
de uso.
Dim.: 2,5 cm.
BASE: 20 €

646
RELÓGIO DE PULSO CORTEBERT
Modelo 60 1ers Prix Observatoires, com caixa em metal, bracelete em pele, mostrador 
dourado. Movimento mecânico de corda. Suíço. Em marcha. Sinais de uso e pequenos 
defeitos.
Dim.: 3,5 cm.
BASE: 30 €
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647
CANETA PARKER SONNET
Em metal dourado e lacada a 
azul, com aparo em ouro de 18kt 
e estojo original. França. Sinais 
de uso.
Acompanha quatro cargas.
Dim.: 13,5 cm.
BASE: 50 €

648
CONJUNTO DE DEZASSETE 
MEDALHAS
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, 
decoração relevada representando 
figuras ilustres portuguesas.
Sinais de uso.
Peso aprox.: 100,5 g.
Dim: 2,7 cm.
BASE: 40 €

649
DUAS MOEDAS DE 1000 
ESCUDOS - REI D. MANUEL I
Republica Portuguesa em prata 
portuguesa de 500 - 1998, INCM. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 54 g.
Dim.: 4 cm.
BASE: 20 €

650
COLECÇÃO DE VINTE E 
QUATRO MEDALHAS “A VIDA 
DE CRISTO”
Vinte e quatro medalhas de bronze 
cinzelado banhado a ouro de 24k. 
Caixa em mogno e filetes em 
pau-cetim, acompanhadas por 
livro explicativo de cada medalha. 
Colecção e edição limitada pela 
Philae em conjunto com o Banco 
Nacional Ultramarino, datado de 19
BASE: 120 €
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652
CAIXA DE PESOS DE 
OURIVES
Em madeira, interior com divisórias 
e pesos em metal, alguns dourados, 
com pinça. Sinais de uso.
Dim: 5x12x9,5 cm.
BASE: 50 €

651
COLECÇÃO DE VINTE E 
QUATRO MEDALHAS “A 
VIDA DE CRISTO”
Vinte e quatro medalhas de bronze 
cinzelado banhado a ouro de 24k. 
Caixa em mogno e filetes em 
pau-cetim, acompanhadas por 
livro explicativo de cada medalha. 
Colecção e edição limitada pela 
Philae em conjunto com o Banco 
Nacional Ultramarino, datado de 19
BASE: 120 €

653
CACHEPOT ARTE NOVA
Em cerâmica vidrada, decoração 
policromada com busto e 
elementos vegetalistas em relevo. 
Europa, Séc. XX. Esbeiçadelas, 
cabelos e pequena colagem no 
bordo (5 cm.)
Dim.: 29 cm.
BASE: 80 €
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654
BUSTO FEMININO
Escultura em cerâmica vidrada, 
decoração policromada, assinada J. 
Lutz. Sinais de uso, craquelé.
Dim.: 50 cm.
BASE: 80 €

655
JARRA MODERNISTA
Em cerâmica, decoração 
policromada simulando madeira 
com dourados, interior vidrado, 
marcada Áustria 1250- 45. Sinais 
de uso, ínfima esbeiçadela no 
interior do bordo.
Dim: 46 cm.
BASE: 20 €

656
PAR DE CANDEEIROS DE 
MESA MODERNISTAS
Revestidos a pele castanha, abat-
jour em tecido simulando camurça. 
Pequenos defeitos.
Dim: 43 cm.
BASE: 50 €

657
CANDEEIRO DE MESA 
MODERNISTA
Em metal lacado, alumínio e 
acrílico. Sinais de uso.
Dim: 44 cm.
BASE: 120 €
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658
GLOBO DE CANDEEIRO ART 
DECO
Em vidro opalino, decoração 
facetada. Sinais de uso.
Dim: 26,5x26 cm.
BASE: 40 €

659
CANDEEIRO DE PÉ DE TRÊS 
LUMES
Em metal cromado, base lacada a 
negro. Pequenos defeitos na base.
Dim.: 143 cm.
BASE: 120 €

660
CANDEEIRO DE TECTO
Em alumínio e vidro relevado de 
tom âmbar e incolor. Suécia. Sinais 
de uso.
Dim: 81x15,5 cm.
BASE: 80 €

661
CANDEEIRO DE TECTO DE 
TRÊS LUMES
Em metal cromado e lacado a 
verde, globos em vidro relevado, 
Séc. XX (anos 60/70). Sinais de 
uso.
Dim.: 76 cm.
BASE: 80 €
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662
APARADOR ALTO COM 
PORTAS DE CORRER
Em pau santo e folheado a pau 
santo, de três gavetas e quatro 
portas. Nórdico. Sinais de uso e 
pequenos defeitos.
Dim: 112x180x47 cm.
BASE: 1300 €

663
MÓVEL BAR
Em mogno, folheado a mogno e 
outras madeiras, duas portas em 
vidro de correr. Sinais de uso e 
pequenos defeitos.
Dim: 144x120x41 cm.
BASE: 300 €

664
MESA DE SALA DA JANTAR
Em mogno e folheada a mogno, com 
duas tábuas de extensão inclusas. 
Anos 60/70. Nórdica. Sinais de uso, 
pequenos defeitos.
Dim.: 78x123x91; 78x213x91 
(aberta) cm.
BASE: 350 €

665
CONJUNTO DE SEIS 
CADEIRAS
Em mogno, assentos e costas 
estofadas a napa verde. Anos 
60/70. Nórdicas. Sinais de uso e 
pequenos defeitos.
BASE: 350 €
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666
PAR DE BANQUETAS
Estrutura em madeira, estofados 
a tecido de tom amarelo torrado. 
Sinais de uso.
Dim: 37x37,5 cm.
BASE: 150 €

667
MAPLE DE CRIANÇA
Estofado a napa vermelha, 
rematado a bege, pés em metal 
cromado. Anos 50. pequenas falhas 
e defeitos.
Dim.: 48x47x38 cm.
BASE: 50 €

668
MAPLE
Estofado a napa preta. Pequenos 
defeitos.
BASE: 50 €
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669
BASTÃO
Em madeira exótica entalhada com 
duas cabeças e cobra.  Africa, Séc. 
XX. Pequenas falhas.
Dim: 82 cm.
BASE: 120 €

670
BASTÃO
Esculpido em madeira de dupla 
face. Angola. Falhas.
Dim: 53 cm.
BASE: 250 €

671
BENGALA
Em matéria córnea torneada, 
punho de atarraxar. Sinais de uso, 
pequenas falhas.
Dim.: 91 cm.
BASE: 200 €

672
PUNHAL
Punho e bainha em diferentes 
madeiras, lamina em ferro, Angola, 
Ovambo. Pequenos defeitos, 
oxidações.
Dim: 64,5 cm.
BASE: 80 €
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673
PUNHAL
Punho e bainha em madeira, 
parcialmente revestido a fio 
de cobre, lamina em ferro, 
Moçambique. Pequenos defeitos, 
oxidações.
Dim: 50 cm.
BASE: 50 €

674
DOIS MACHADOS
Em madeira, cabeças com pregaria. 
Angola. Pequenos defeitos.
Dim: 38 e 36 cm.
BASE: 80 €
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675
MACHADO
Em madeira revestida a fios de 
cobre decoração entrançada,  
Moçambique. Pequenos defeitos, 
oxidações.
Dim: 60 cm.
BASE: 120 €

676
DOIS OVOS DE AVESTRUZ
Pintados com rinoceronte e búfalo, 
assinados e datados 2003. Um 
com base em madeira exótica 
entalhada. África. Sinais de uso, 
defeitos.
Dim: 14,5 e 15 cm.
BASE: 30 €

677
BUSTO FEMININO
Escultura em madeira patinada. 
Sinais de uso e fissura.
Dim: 18 cm.
BASE: 20 €

678
MÁSCARA AFRICANA
Em madeira pintada. Sinais de uso 
e pequenas falhas nas orelhas.
Dim: 20 cm.
BASE: 250 €
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679
PAR DE FIGURAS
Esculturas em madeira 
policromada, Bijagó, Guiné Bissau.
Falhas e vestígios de xilófagos.
Dim: 32,5 e 30,5 cm.
BASE: 200 €

680
PRESA DE ELEFANTE
Em marfim. África, Séc. XX.
Peso aprox.: 12100 g.
Dim.: 137,5 cm
BASE: 950 €

681
OITO FRUTOS E LEGUMES
Esculpidos em marfim, Africa, 
anos 50.
Peso Total Aprox:  2267g. 
Dim.: 11 a 22 cm.
BASE: 160 €

682
PRESA DE ELEFANTE 
TRABALHADA
Esculpida em marfim, decoração 
relevada com animais e figuras. 
Séc. XX (anos 50/60).
Peso aprox: 3944 g.
Dim: 104 cm.
BASE: 700 €
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683
BUSTO DE NATIVA
Escultura em marfim. Base em 
madeira. Arte Africana anos 50. 
Peso Total Aprox: 1765 g. 
Dim.: 42,5 cm.
BASE: 120 €

684
BUSTO DE NATIVA
Escultura em marfim. Arte Africana 
anos 50. 
Peso Aprox: 1317 g. 
Dim.: 38,5 cm.
BASE: 90 €

685
COLUNA BAIXA
Em madeira exótica entalhada e 
vazada, decoração com elementos 
vegetalistas e animais, tampo 
redondo em mármore. Pequenos 
defeitos.
Dim: 57 cm.
BASE: 150 €

686
SENHORA E MENINA
Bordado a matiz sobre seda, 
assinado e datado de 1887. 
emoldurado. Pequenos defeitos.
Dim.: 33x29 cm.
BASE: 50 €
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687
DIVINDADE
Escultura em metal dourado. 
Tailândia. Pequenos defeitos e 
falhas no dourado.
Dim: 28 cm.
BASE: 150 €

688
DIVINDADE - VASUDHARA
Escultura em bronze dourado, 
aplicação de pedras, representada 
sobre trono de lótus. Pequenos 
defeitos.
Dim: 20,5 cm.
BASE: 200 €

689
ORATÓRIO DE VIAGEM
Em metal prateado e outros 
materiais, decoração relevada, 
no interior escultura de buda. 
Tibetano. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim.: 39x34x12 cm.
BASE: 150 €

690
ALDEIA CHINESA
Minuciosamente esculpida em 
dente de javali. China, Séc. XX. 
Ínfimas falhas.
Dim: 10,5x26.5 cm.
BASE: 150 €
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691
“CÃO DE FOO”
Escultura em jade. China. Sinais 
de uso.
Dim.: 2,5x5x4 cm
BASE: 120 €

692
CÃES DE FOO
Duas esculturas em cerâmica 
chinesa, decoração vidrada 
e  policromada com escorridos. 
Marcadas. Pequenas falhas.
Dim: 19x26,5 cm.
BASE: 180 €

693
BUDA COM MENINOS
Escultura em porcelana da China, 
decoração policromada. Sinais 
de uso.
Dim: 28 cm.
BASE: 100 €

694
PEQUENO COVILHETE
Em porcelana da China, decoração 
a azul. Marcado. Sinais de uso, 
pequenos defeitos de fabrico.
Dim: 15 cm.
BASE: 100 €
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695
PAR DE PRATOS
Em porcelana da China, decoração 
a azul “flores”. Esbeiçadelas e 
cabelos.
Dim: 19,5 cm.
BASE: 50 €

696
PRATO OITAVADO
Em porcelana da China Companhia 
das Índias, Séc. XVIII, decoração 
a azul “paisagem fluvial com 
pagodes”. Ínfimas esbeiçadelas.
Dim: 23 cm.
BASE: 40 €

697
PRATO
Em porcelana da China Companhia das Índias, Séc. XVIII, decoração a 
azul “flores”. Pequenas esbeiçadelas.
Dim: 27,5 cm.
BASE: 100 €

698
TRAVESSA OITAVADA
Em porcelana da China, Companhia das Índias, Séc. XVIII, decoração a azul “paisagem 
fluvial”. Sinais de uso e esbeiçadela.
Dim: 41x33,5 cm.
BASE: 300 €

699
TAÇA GOMADA
Em porcelana da China, Séc. XIX, decoração a azul “paisagem com pagodes”, bordo dourado. 
Sinais de uso.
Dim: 7x14,2 cm.
BASE: 100 €

700
DUAS CHÁVENAS COM PIRES
Em porcelana da China, Séc. XIX/XX decoração “Mandarim”  policromada e dourada, 
reservas com cenas do quotidiano, flores e insectos. Sinais de uso, um pires com 
esbeiçadela e cabelo.
BASE: 120 €
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701
PAR DE PEQUENOS 
PRATOS
Em porcelana da China, Séc. 
XIX/XX decoração “Mandarim”  
policromada e dourada, reservas 
com cenas do quotidiano, flores e 
insectos. Sinais de uso.
Dim: 16 cm.
BASE: 40 €

702
COVILHETE
Em porcelana da China, 
decoração policromada e dourada 
“Mandarim”, com aves, flores 
e figuras. Marcada. Desgaste, 
esbeiçadela e pequenos cabelos.
Dim: 3,8x24,5 cm.
BASE: 80 €

703
DOIS PRATOS
Em porcelana de China, decoração com esmaltes da família verde “figuras e meninos”, na 
aba flores e pássaros. Sinais de uso, esbeiçadelas.
Dim: 20,5 cm.
BASE: 80 €

704
DOIS PRATOS
Em porcelana da China, Séc. XIX/XX decoração “Mandarim”  policromada e dourada, reservas 
com cenas do quotidiano, flores e insectos. Pequenas esbeiçadelas e um com pequenos cabelos.
Dim: 20,5 e 24,5 cm.
BASE: 40 €

705
PAR DE PRATOS FUNDOS
Em porcelana da China, Séc. XIX/XX decoração “Mandarim”  policromada e dourada, reservas 
com cenas do quotidiano, flores e insectos. Sinais de uso, um com pequena esbeiçadela e 
ligeiro defeito de fabrico.
Dim: 24,5 cm.
BASE: 80 €

706
PRATO
Em porcelana da China, decoração com esmaltes policromados “cena do quotidiano”, na aba 
objectos, flores e insectos. Sinais de uso.
Dim: 24 cm.
BASE: 50 €
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707
COVILHETE
Em porcelana da China, decoração 
policromada com galos, na aba 
reservas “flores e pássaros”. Sinais 
de uso.
Dim: 20 cm.
BASE: 50 €

708
PRATO
Em porcelana da China, decoração 
com esmaltes policromados e 
dourados “cena do quotidiano e 
objectos”. Sinais de uso.
Dim: 24,3 cm.
BASE: 120 €

709
PRATO
Em porcelana da China Companhia 
das Índias, Séc. XVIII, decoração 
a dourado “flores”. Pequenas 
esbeiçadelas, cabelos e desgaste.
Dim: 23 cm.
BASE: 30 €

710
COVILHETE
Em porcelana da China Companhia 
das Índias, Séc. XVIII, decoração 
com esmaltes policromos da 
família rosa e dourado “flores”, 
aba com caneluras. Sinais de uso e 
pequeno cabelo.
Dim: 23 cm.
BASE: 50 €
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711
COVILHETE
Em porcelana da China, decoração com esmaltes da família verde e 
rouge de fer “flores”, fundo adamascado, verso do bordo “café au lait”. 
Sinais de uso, cabelos.
Dim: 4x22 cm.
BASE: 90 €

712
COVILHETE
Em porcelana da China, decoração com esmaltes da família verde, rouge 
de fer e dourado “flores”, fundo adamascado, verso do bordo “café au 
lait”. Sinais de uso, esbeiçadelas, cabelo e falha.
Dim: 4x22 cm.
BASE: 90 €

713
PRATO
Em porcelana da China Companhia das Índias, Séc. XVIII, decoração com esmaltes 
policromos da família rosa “flores e bambus”. Pequena esbeiçadela.
Dim.: 23 cm.
BASE: 60 €

714
PRATO
Em porcelana da China Companhia das Índias, Séc. XVIII, decoração a rosa e dourado 
“flores”. Cabelo e pequenas falhas no verso.
Dim.: 23 cm.
BASE: 30 €

715
CARTONEIRA
Em marfim com reservas 
esculpidas, representadas cenas 
do quotidiano, num lado dentro de 
uma cruz. Chinesa, Séc. XIX/XX. 
Sinais de uso.
Peso aprox: 30 g. Dim.: 8,5x4,5 cm
BASE: 180 €
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716
CAIXA
Esculpida em marfim, decoração 
com reservas “cenas do quotidiano 
e flores” Chinesa, Séc. XIX/XX. 
Sinais de uso, pequenas falhas.
Peso aprox: 65 g.
Dim.:2,9x9,7x5,8 cm
BASE: 180 €

717
SANTA BARBARA
Escultura em marfim. Europa. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 868 g.
Dim.: 31 cm.
BASE: 900 €

718
ARCA COLONIAL
Em diferentes madeiras entalhada 
com profusa decoração floral, 
gaveta na base e compartimento no 
interior, suportada por quatro pés 
de bola. Falhas e defeitos.
Dim.: 41x61,5x34 cm.
BASE: 300 €
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719
COFRE COLONIAL
Em madeira revestida a placas de 
tartaruga, ferragens em prata. Séc. 
XVII/XVIII. Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Pequenos defeitos e restauros.
Dim.:16x27x13 cm.
BASE: 1300 €

720
GAVETA INDO-
PORTUGUESA
Em sissó com marchetaria em osso 
“rosáceas e motivos geométricos”, 
interior em teca, ferragens e 
pegas em metal. Séc. XVII/XVIII. 
Pequenos defeitos e restauros.
Dim.: 14x39,5x30,5.
BASE: 2500 €
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722
CAIXA HISPANO-
MUÇULMANA
Em marfim com ferragens em 
ferro. Falhas e defeitos.
Dim.: 12,5x13,5x13 cm.
BASE: 5500 €

723
JARRA
Em porcelana da China, decoração policromada “Mil flores”. Marcada. Sinais de uso, cabelo 
no bordo.
Dim: 45 cm.
BASE: 350 €

724
JARRÃO
Em cerâmica chinesa vidrada, decoração policromada “cenas de batalha”, cães de foo e 
qilins em relevo. Craquelé. Marcada. Sinais de uso, falhas no bordo.
Dim: 61 cm.
BASE: 400 €

721
MENINO JESUS BOM 
PASTOR
Escultura Indo-Portuguesa em 
marfim, Séc. XVII/XVIII, Menino 
Jesus adormecido, representado 
sentado de pernas cruzadas, base 
em socalcos “Santa Madalena, 
Fonte da Vida e animais diversos”. 
Pequenas falhas.
Peso Aprox: 182 g. Dim.: 16,5 cm.
BASE: 900 €
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725
POTE COM TAMPA
Em porcelana da China, decoração a azul com elementos vegetalistas e 
caracteres. Marcada. Esbeiçadelas na base e na tampa. 
Dim:45x25 cm.
BASE: 350 €

726
CANDEEIRO DE MESA
Em porcelana da China, decoração “Imari” a azul, rouge de fer e dourado. Sinais de uso, 
falhas na base.
Dim. Total: 81 cm.
BASE: 120 €

727
JARRÃO
Em porcelana do Japão, decoração “Imari” policromada e dourada “pássaros e flores”. 
Sinais de uso e pequeno restauro na base (aprox. 5 cm.)
Dim.: 103,5 cm.
BASE: 300 €

728
PAR DE CANDELABROS DE SETE LUMES
Em bronze patinado e dourado, decoração relevada “Cariátides”. Faltas e defeitos.
Dim: 74,5 cm.
BASE: 500 €

729
PAR GARRAFAS PARA 
PERFUME 
“CASAL DE TURCOS”
Esculturas em porcelana, 
decoração policromada e dourada. 
Francesas, Séc. XIX. Faltam tampas, 
figura feminina com restauro, a 
masculina com restauro na ponta 
do punhal. Desgaste.
Dim.: 34 cm
BASE: 300 €

730
TANKARD
Em marfim esculpido com reservas 
“Cena de caça” e “cabeça de 
cavalo”, pés recortados, pomo da 
tampa “javali”. Sinais de uso.
Peso aprox: 1052 g.
Dim.: 31,5 cm.
BASE: 1100 €
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731
PLACA MARFIM “MUCIO 
SCAEVOLA”
Em madeira e marfim de Dieppe 
ricamente entalhado e relevado, 
representando cena romana de 
Caius Múcio Cévola. França, Séc. 
XIX, Dieppe. Sinais de uso.
Dim.: 28x34,5 cm.
BASE: 1200 €

732
PLACA - CAROLUS 
MAGNUS
Em ferro fundido, decoração 
relevada. Oxidações.
Dim.: 44x19,5 cm.
BASE: 150 €

733
SOLDADOS
Par de esculturas em liga de metal 
pintado, decoração policromada. 
Europa, Séc. XIX. Sinais de uso, 
pequenas falhas.
Dim: 59 e 64 cm.
BASE: 600 €
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734
TRICICLO
Em metal pintado e outros 
materiais. Sinais de uso, pequenos 
defeitos e oxidações.
Dim.: 52,5x60x40 cm.
BASE: 20 €

735
FIGURA DE CARROSSEL - 
CAVALO
Escultura em madeira policromada, 
base em ferro. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim.: 95x116x40 cm.
BASE: 200 €

736
CAIXA DE TIPOGRAFO E 
CANIVETES
Em riga, de seis gavetas 
compartimentadas, puxadores 
em metal amarelo. Contendo 
aproximadamente 210 canivetes 
em diferentes materiais. Sinais de 
uso e pequenos defeitos.
Dim. Caixa: 36,5x48x22 cm. 
Canivetes: 2,3 a 13,5 cm.
BASE: 200 €

737
CONJUNTO DE SEIS 
TALHERES DE PEIXE
Em metal prateado, decoração 
relevada caneluras, marcado. 
Inglês, Séc. XIX/XX. Sinais de uso, 
desgaste.
BASE: 40 €

407leiloeira corte real | 28 e 29 de Setembro de 2023



738
TALHER DE CARNE E 
TRINCHANTE DE PEIXE
Cabos em prata portuguesa 
contraste javali e águia de 833, 
decoração relevada. Sinais de uso, 
cabo da faca do trinchante partido.
BASE: 30 €

739
TALHER DE SOBREMESA E 
DIVERSAS COLHERES
Em prata portuguesa contraste 
javali e águia de 833, decoração 
diversa. Sinais de uso, colher de 
refresco pequenas amolgadelas.
Peso aprox.: 120 g. (só prata)
BASE: 40 €

740
PINÇA DE AÇÚCAR ARTE 
NOVA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas. Sinais de uso.
Peso aprox.: 34,1 g.
Dim: 14 cm.
BASE: 40 €

741
CONJUNTO DE CINCO 
COLHERES DE CHÁ E 
CONCHA DE AÇÚCAR ARTE 
NOVA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e vazada. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 98,1 g.
BASE: 90 €
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742
COLHER DE SERVIR
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração recortada. Sinais de uso.
Peso aprox.: 41 g.
Dim: 20,5 cm.
BASE: 20 €

744
CONJUNTO DE CINCO 
COLHERES DE CAFÉ
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, 
decoração “grão de café”. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 40 g.
BASE: 20 €

743
FACA DE QUEIJO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada, parcialmente 
dourada. Sinais de uso.
Peso aprox.: 74 g
Dim: 18,7 cm.
BASE: 30 €
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745
CONJUNTO DE NOVE 
COLHERES DE CAFÉ E 
CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada “flores”. Sinais 
de uso, ligeiras amolgadelas. 
Peso aprox: 63,7 g.
BASE: 80 €

746
CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração recortada. Sinais de uso.
Peso aprox.: 31 g.
BASE: 20 €

747
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CAFÉ
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas. Sinais de uso.
Peso aprox.: 87 g.
BASE: 30 €

748
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CAFÉ E 
CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada, parcialmente 
dourada. Sinais de uso.
Peso aprox.: 33 g.
BASE: 20 €
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749
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CAFÉ E 
CONCHA AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e gravada. 
Sinais de uso. 
Peso aprox.: 74,8 g.
BASE: 70 €

750
CONJUNTO DE SEIS 
GARFOS DE BOLO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada. Sinais de uso.
Peso aprox.: 172 g.
BASE: 70 €

751
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CHÁ
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração recortada. Sinais de uso.
Peso aprox.: 114 g.
BASE: 40 €

752
CONJUNTO DE SEIS 
GARFOS DE MARISCO
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 226 g.
Dim.: 18 cm.
BASE: 100 €
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753
ESPÁTULA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração recortada. Sinais de uso.
Peso aprox.: 67 g.
Dim: 18,5 cm.
BASE: 30 €

754
COLHER DE MOLHOS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração “caninhas”, 
parcialmente dourada. Sinais de 
uso.
Peso aprox.: 73 g.
Dim.: 15,5 cm.
BASE: 30 €

755
GARFO DE PÃO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração gravada. Sinais de uso.
Peso aprox.: 23 g.
Dim.: 20 cm.
BASE: 20 €

756
COLHER PARA SALADA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas. Sinais de uso.
Peso aprox.: 61 g.
Dim: 20,5 cm.
BASE: 20 €
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757
COLHER DE REFRESCO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada. Sinais de uso.
Peso aprox.: 44 g.
Dim: 20,5 cm.
BASE: 20 €

758
COLHER DE SERVIR
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas. Sinais de uso.
Peso aprox.: 74 g.
Dim: 20,5 cm.
BASE: 30 €

759
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CHÁ E 
CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada. Sinais de uso.
Peso aprox.: 181 g.
BASE: 80 €
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761
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CHÁ E 
CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
marcada Topázio, decoração 
relevada. Sinais de uso.
Peso aprox.: 161 g.
BASE: 70 €

762
TRINCHANTE
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e gravada, faca 
com cabo em prata (restauros). 
Sinais de uso. 
Peso total aprox.: 196 g.
Dim.: 24,5 e 23,5 cm.
BASE: 80 €

760
COLHER DE AZEITONAS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada, parcialmente 
dourada. Sinais de uso.
Peso aprox.: 51 g.
Dim.: 18,7 cm.
BASE: 20 €
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763
TRINCHANTE DE PEIXE
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
marcada Topázio, decoração 
relevada. Sinais de uso.
Peso aprox.: 172 g.
Dim: 21,5 e 26 cm.
BASE: 70 €

764
CONCHA DE SOPA
Em prata portuguesa do Séc. XIX, 
marca de ensaiador do Porto (P-
61) José Rodrigues Teixeira e de 
ourives (P-121) datável de 1861-
1881, decoração relevada. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 225 g.
Dim: 32,5 cm.
BASE: 110 €

765
COLHER DE ARROZ
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada, monogramada. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 218 g
Dim: 33,7 cm.
BASE: 80 €

766
CONJUNTO DE TRÊS 
TOALHAS DE MÃO
Em tecido linhado bordado com 
motivos florais e aplicação em 
croché. Sinais de uso.
Dim.: 76x41; 100x47 e 115x64 cm.
BASE: 30 €

767
CONJUNTO DE TRÊS 
TOALHAS DE MÃO
Em linho bordado com motivos 
florais. Sinais de uso.
Dim.: 59x31,5; 86x51 e 126x65 cm.
BASE: 30 €
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768
TRÊS LENÇÓIS
Em linho, dois bordados e 
monogramados com fronhas, 
assinados Candidinha Alves e um 
liso. Sinais de uso e pequenas 
manchas.
Dim.: 280x195; 288x193 e 
273x195 cm.
BASE: 80 €

769
TRÊS LENÇÓIS
Em linho, dois com aplicações 
croché, monogramados com 
fronhas e um liso. Possivelmente da 
Candidinha Alves. Sinais de uso e 
pequenas manchas.
Dim: 300x197; 300x196; 270x195 
cm.
BASE: 80 €

770
TRÊS LENÇÓIS COM 
FRONHAS
Em algodão com aplicações 
em renda, dois monogramados. 
Manchas e sinais de uso.
Dim.: 270x198; 265x200 e 
250x194 cm.
BASE: 40 €
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771
TRÊS LENÇÓIS COM 
FRONHAS
Em algodão bordado colorido 
“flores”. Manchas e sinais de uso.
Dim.: 252x195 e 250x195 cm.
BASE: 40 €

772
TRÊS LENÇÓIS COM 
FRONHAS
Em algodão com aplicações 
em croché, um bordado e dois 
monogramados. Manchas e sinais 
de uso.
Dim.: 265x200; 250x198x248x195 
cm.
BASE: 40 €

773
TOALHA DE MESA COM 
DOZE GUARDANAPOS
Em linho bordado colorido. Sinais 
de uso e pequenas manchas.
Dim.: 245x192 cm.
BASE: 120 €
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774
DUAS TOALHAS DE CHÁ
Em linho bordado, aplicações em 
croché. Sinais de uso.
Dim.: 90x85 e 71x69 cm.
BASE: 40 €

775
DUAS TOALHAS DE CHÁ
Em linho bordado, uma com 
bordado colorido. Sinais de uso.
Dim.: 88x90 e 86x84 cm.
BASE: 40 €

776
CHEMIN DE MESA E 
NAPERON
Em linho bordado e naperon 
bordado com aplicações de croché. 
Sinais de uso.
Dim.: 130x44 e 70x41 cm.
BASE: 20 €

777
SEIS INDIVIDUAIS E SEIS 
GUARDANAPOS DA ILHA 
DA MADEIRA
Em linho bordado. Sinais de uso e 
pequenas manchas.
Dim.: 46,5x33 cm
BASE: 80 €
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778
QUATRO TOALHAS DE CHÁ
Duas em algodão com bordado 
característico de Viana, uma com 
cinco guardanapos e outra com 
dois guardanapos e duas da Ilha da 
Madeira em linho bordado a tom 
bege. Pequenas manchas.
Dim: 100x100 a 106x103 cm.
BASE: 80 €

779
TOALHA DE MESA DA ILHA 
DA MADEIRA
Em linho bordado a tom bege. 
Pequenas manchas e pequenos 
defeitos.
Dim: 210x164 cm.
BASE: 70 €

780
TOALHA DE MESA
Em linho bordado e ajour. Pequenas 
manchas.
Dim: 225x180 cm.
BASE: 70 €

781
TOALHA DE MESA
Em linho bordado. Pequenas 
manchas e pequenos defeitos.
Dim: 230x160 cm.
BASE: 70 €
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782
TOALHA DE MESA
Em linho bordado, monogramada. Pequenas manchas.
Dim: 265x205 cm.
BASE: 70 €

783
TOALHA DE MESA
Em tecido adamascado, decoração com trevos. Sinais de uso e pequenas defeitos.
Dim: 220x175 cm.
BASE: 70 €

784
TOALHA DE MESA
Em tecido adamascado amarelo e branco, decoração com veados e galgos. Sinais de uso e 
pequenas manchas.
Dim: 340x330 cm.
BASE: 70 €

785
WHISKY J&B 15 ANOS RESERVE
Duas garrafas 700ml, caixa original.
Scotch Whisky.
BASE: 30 €

787
WHISKY WHITE HORSE 
CELLAR
Garrafa 750ml, rótulo danificado.
Scotch Whisky.
BASE: 50 €

786
WHISKY DIMPLE 15 YEARS 
OLD
Garrafa 700ml.
Scotch Whisky.
BASE: 20 €
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788
PORTO OFFLEY BOA VISTA 
VINTAGE 2000, RAINHA 
SANTA 20 E FERREIRA 
BRANCO 10 ANOS
Três garrafas 750ml e 375ml..
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 40 €

789
PORTO SANDEMAN VAU 
VINTAGE 1999
Duas garrafas 750ml.
Engarrafados em 2001.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 20 €

790
PORTO PETRE’S VINTAGE 
1990
Garrafa 750ml.
Engarrafado em 1992.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 30 €
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791
RYNBENDE’S ZEER OUDE 
GENEVER
Garrafa.
BASE: 30 €

792
AGUARDENTE FIM DE 
SÉCULO VELHISSIMA E 
COGNAC VIEUX GARÇON
Duas garrafas de 750ml e 700ml.
BASE: 30 €

793
BRANDY OFFLEY 5 
ESTRELAS VELHO
Duas garrafas 1L., com pouca 
aparente perda.
BASE: 30 €
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794
ESPELHO DE TOILETTE COM PÉ DE GALO
Em mogno, espelho basculante de formato rectangular, coluna central 
torneada com mesa e duas pequenas gavetas. Pequenos defeitos.
Dim.: 132x66x33 cm.
BASE: 80 €

795
MESA DE CABECEIRA ALTA
Estilo D. João V, em castanho com entalhamentos, pés de garra e bola. 
Sinais de uso, falha num pé e vestígios de xilófagos.
Dim.: 96x45x46 cm.
BASE: 50 €

796
CHAISE LONGUE
Em castanho, costas recortadas, 
pernas torneadas, estofada a tecido 
bege. Sinais de uso, pequenos 
defeitos.
Dim.: 110x180x70 cm.
BASE: 120 €

797
SOFA-TABLE
Em mogno e folheada a mogno, com 
abas laterais e de duas gavetas, 
travessas torneadas. Pequenas 
falhas e defeitos.
Dim: 57x95x46 aberta 57x134x46 
cm.
BASE: 50 €
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798
BANQUETA
Em mogno aplicações em metal amarelo, assento e laterais estofados a 
veludo. Falha num pé, pequenas falhas e pequenos defeitos.
Dim: 75,5x55x35,5 cm.
BASE: 50 €

799
PAR DE COLUNAS
Em madeira com embutidos em forma de rosáceas. Pequenas falhas, 
defeitos e vestígios xilófagos.
Dim.: 118 cm.
BASE: 50 €

800
MESA E PAR DE FALDISTÓRIOS
Em madeira escurecida, ao gosto “Savonarola”. Pequenos defeitos.
Dim: 46x74x39,5 e 54,5x63x35 cm.
BASE: 40 €
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801
PAR DE COLUNAS
Em madeira escurecida torneada, topos quadrangulares forrados a veludo e bases também 
quadrangulares. Vestígios de xilófagos, pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 110,5 cm.
BASE: 80 €

802
CONSOLA
Em madeira revestida a vidro espelhado, frisos simulando baquelite, de cinco gavetas. 
Italiana. Pequenas falhas e pequenos defeitos.
Dim.: 82,5x105x30 cm.
BASE: 100 €

803
MESA FRENTE DE SOFÁ
Em madeira exótica, tampo de formato 
quadrangular, pés curvos. Chinesa. Pequenos 
defeitos.
Dim: 37x63x63 cm.
BASE: 50 €

804
PAR DE CADEIRAS ART DECO
Estrutura em madeira, estofados a tecido. Sinais de uso e defeitos.
BASE: 120 €

805
ARCA DE DUAS FECHADURAS
Em castanho, ferragens em ferro. Falhas, pequenos defeitos e vestígios de xilófagos.
Dim.: 67,5x145x68 cm.
BASE: 200 €
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807
ESPELHO DE MESA
Em carvalho e mármore de Carrara. 
Sinais de uso.
Dim: 27x52x18 cm.
BASE: 50 €

808
BANKSY, AFTER (n. 1974)
“Lincoln”
Serigrafia colorida sobre papel 
(10/300), assinada por impressão 
e numerada a lápis pelo editor. 
Edição Arts Edition. Com 
certificado. Não emoldurada.
Dim.: 28x38 cm.
BASE: 80 €

809
BANKSY, AFTER (n. 1974)
“Police with a poodle”
Serigrafia colorida sobre papel 
(15/300), assinada por impressão 
e numerada a lápis pelo editor. 
Edição Arts Edition. Com 
certificado. Não emoldurada.
Dim.: 28x38 cm.
BASE: 80 €

806
GARRAFA PLANETÁRIO
Em vidro moldado da Boémia e 
ónix, de produção italiana, design 
Giorgio Bonaguro, 2018. Sinais 
de uso.
Dim: 28 cm.
BASE: 75 €
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810
MARINHA COM FIGURAS
Óleo sobre tela, não assinado.
Dim: 14,5x20 cm.
BASE: 100 €

811
CENA DE INTERIOR
Óleo sobre tela. Reentelado. Não 
emoldurado.
Dim.: 90x58 cm.
BASE: 60 €

812
DUAS PLACAS 
EMOLDURADAS
Em gesso em relevo, representando 
bustos de René de Chateaubriand e 
Simon Bolivar. Sinais de uso.
Dim. Total: 30x30 cm.
BASE: 80 €
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